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Apie trečdalis bloko nuo naujojo mūsų Susivieniji­
mo namo, prie South Washington ir Northampton gat­
vių, Wilkess-Barre, Pa., yra pastatas—Fell House Hotel. 
Tai vieta, kur 1808 metais vasario 11 dieną sėkmingai 
padegta kietoji anglis, kaip kuras. Toje vietoje ir da­
bar yra rūpestingai saugojami originaliai geležiniai gro­
tai, kur teisėjas Jesse Fell' 150 metų atgal vasario 11 dieną 
uždegė kietąją anglį. Šių metų vasario 11-tą toje pat vie­
toje ir toj pačioj krosny teisėjo Fell pro pro pro anūkė 
Mrs. Sara Fell Carpenter, dalyvaujant svečiams, kaip 
liudininkams, padegė anglį sukakties paminėjimui.

Nors į šią sukaktį vietinė spauda ir visuomenė ne­
atkreipė reikiamo dėmesio, visdėlto reikia pasakyti, kad 
kietosios anglies industrija Luzerne ir Schuylkill rajo­
nuose suvaidino ir tebevaidina labai svarbų vaidmenį. 
Ši industrija tūkstančiams darbininkų ir jų šeimoms tei­
kė ir tebeteikia pragyvenimo šaltinį. Remiantis Jungti­
nių Amerikos Valstybių Kasyklų Biuro (United States 
Bureau of Mines) surinktomis žiniomis, paskirais metais 
kietos anglies kasyklose dirbo tokie skaičiai darbininkų 
ir išprodukavo tiek tonų anglies: 1890 m.—46,469,000 
tonų, dirbo 126,000 darbininkų; 1901—67,472,000 tonu, 
145,309 darbininkų; 1914—90,822,000 t., 179,679 d.‘; 
1917—99,612,000 t., 154,174 d.; 1928—75,348,00b U 
160,681 d.; 1938—46,099,Q00 t., 96,417 d.; 1951 m.— 
42,670,000 tonų, 68,995 darbininkų. Skaitlinės parodo 
kad daugiausia anglies 'buvo iškasta 1917 metais ir kad 
aukščiausia darbininkų samda buvo 1914 metais. Skait­
linės taipgi parodo, kad nuo 1917 metų darbininkų skai­
čiai ir anglies (produkavimas mažėja ir mažėja.

Kalbant apie kietosios anglies industriją, reikia pri­
siminti, kad šios industrijos rajonuose susispiętė pirmie­
ji mūsų ateiviai iš Lietuvos ir čia susikūrė pirmosios lie­
tuvių kolonijos, parapijos, organizacijos ir draugijos.' 
Šiame rajone taipgi yra lopšys ir mūsų Šusivieniįimo. Jis 12- Marija —
buvo įsteigtas 1886 metais lapkričio mėnesio 22 dieną.' 
Daug mūsų organizacijos narių ir dabar daro pragyve­
nimą kietosios anglies kasyklose ir išlaiko savo šeimas. 
Deje, šiai industrijai mažėjant ne tik buvę angliakasiai

' Apylinkės Lietuvių Kunigų 
“Vienybės" susirinkime, įvyku­
siame vasario 6 dieną, šv. Jurgio 
parapijos klebonijoj. Snenan- 
doah, Pa., dalyvavę irtmigai su­
tarė minėti Šv. Kazimiero 50 me­
tų (1458-1958) Gimimo Jubilėjų 
kovo 2-rą dieną.

Be minėjimo savo parapijų 
bažnyčiose, sutarta surengti Šv. 
Valandą bendrai šv. Jurgio, 
Shenandoah, Pa., bažnyčioj sek­
madienį, kovo 2, 3-Čią valandą 
po pietų, dalyvaujant šios apy­
linkės kunigams ir pasaulie­
čiams.

Jokios rinkliavos nebus. Au­
tomobilius bus galima palikti už 
bažnyčios "Atlantic" aikštėje, 
veltui.

Šventosios Valandos 
Tvarka

Švenčiausio Sakramento 
statymas.

2. Minėjimo Intencija.
3. Giesmė į Šv. Kazimierą— 

choras.
4. Pamokslas—lietuviškai.
5. Šventai Dieve—choras ir vi­

si dalyviai.
6. Bendra malda į šventąjį už 

Lietuvą, pašaukimus, jauni­
mą.

7. Giesmė.
8. Pamokslasr-^anglų kalba.
9. Susitelkimas, Varpų malda.

10. Giesmė.
11. Pasiaukojimas savo Globė­

jui.
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1. Iš-

Visagalis D 
*ų žmonių Tėve, 
me Tave ir dėk 
gui suteiktą 
panašiu, būti lai 
Tavo vaikė:* ir 
liais.

Visi, kurie šią 
prato, buvo ir yrite kūrėjai kul­
tūros, taikos ir 
lės bei pagarbos 
tautų, šiandien fl 
duoti pagarbą vis 
rle, supratę žm 
mą, buvo ir ?rs p 
nių ir tautų lai 

šiandien mea a 
tą, kurios vardas 
tarpe yra iš n< 
kr, kuri, ne 
tarnavimą Eur 
bei ir civilizaciją sulaikydama 

 

pavojingas jėgas, lįirios grasino 
jas sunaikinti, 
tuvą, kuri savo 
je yra turėjusi ittarbės, ir ne. 

 

laimių: kuri ‘Šiandien yra nete­
kusi laisvės. Lietuva laisvė* ne­
teko, bet jos neSŽtsižadėjo., Ji 
stengiasi ir tikisi ją atgauti. Sa­

bendras vi- 
• garbina- 
e už žmo- 

būti į Tave 
ir vadintis 

o tarpe bro-

usavė* mei- 
žmonių ir 

norime ati- 
tiems, ku- 

s garbingu- 
ieriais fano-

ename tau- 
ūropos tautų 

enamu lai- 
uteike past- 
krikŠčiony-

ename Lie 
oje istorijo

vo nelaimėje ji nėra palikta Vie­
na. Visas nelaimingas tautas ir 
Lietuvą užjaučia visas geros 
valios pasaulis. Lietuva yra dė­
kinga Tau, Dieve, ypatingai už 
prieteliškumą tos tautos ir kraš­
to, kurio šūkis yra: We trust 
in God, kurios gyvenimo kelias 
yra laisvė, kuri, būdama progre­
syviausia ir dinamiškiausią tau/ 
ta, yra kartu ir kitų tautų lais­
vės ir teisingos taikos pionierė. 
Visagalis Dieve, meldžiame Ta­
ve, laimink ir globok šią tautą 
ir kraštą, kad ji būtų Tavo ap­
vaizdos talkininkė kurti pasau­
lyje tvarką, vertą tokios žmo­
gaus garbės, kokią Tu pats jam 
suteikei.

Meldžiame Tave už lietuvių 
tautą, kuri per amžius brangino 
ir gynė Tavo didžiąją dovaną— 
laisvę, kuri šiandien nelaisvė­
je šaukiasi Tavo ir geros valios 
Įmonių pagalbos. Ji nori laisvų 
autų šeimoje ir toliau darbuo­
ta savo ii visos žmonijos gero- 

’ėi. Laimink. Viešpatie, Lietu-, 
•ą ir visas tautas, kurios Tavi- 
ni pasitiki ir Tavo vardu eina 
.eurti gyvenimą. Amen.

GALI LAUKTI VISĄ AM­
ŽIŲ, KOL “PRISKIRS UŽSA­
KYTĄ AUTOMOBILI. Lietu­
voje ir kitose sovietinėse res­
publikose nuo 'Naujų Metų žy­
misi pakelto* įkainos privačiai 
perkamiem! automobiliam*. "Po- 
bedos” tipo automobilis (pana­
šus į 1938 metų Fordą), kašta­
vo iki šiol 20,000 rublių. Dabar 
pabrangintas iki 30,000 rublių. 
“Volga” vieton 30,000 rublių da­
bar kaštuoja 40,000. “Zim" vie­
ton 40,000 dabar 50,000 rublių. 
Kokiu mažaverčiu rublį ir be­
skabytum, vistiek išeina pasa­
kiškos kainos. Bet ir už tas kai­
nas ne visi norintieji gali nusi­
pirkti automobilį. Sovietų Są­
jungoje pagaminama per metus 
iš viso tik apie IDO.OOO keleivi­
nių automobilių. Iš jų dįdesnią 

dalų atiduoda valdžios ir par­
ijo* įstaigoms. Likusius auto- 
nobilius pasidalina privatiniai 
urkėjai, kurių yra užregistruo- 
ų šimtai tūkstančių. Reikia 
aukti ilgus metus, kol “pri- 
kirs” užsakytąjį automobilį, o 
uo metu gali jau ir užsakyto 
o nebūti tarp gyvųjų. Kai Lie- 
uvoje retkarčiais kam nors lei- 
Ižia nusipirkti nuosavą automo- 
>:lį, apie tai net laikraščiuose 
ašoma.

beritąs dėmėtasis elnias, šven­
tosios, Nemuno ir kitų upių ba­
seinuose prigijo Kanados audi­
niai. Lietuvos miškuose veisia­
si ir Baltgudijos meškėnų šuo. 
Medžioti šį šunį neseniai už­
drausta. Pereitą rudepį Vievio 
rajone paleisti pirmieji 50 kur- 
mėnų, atvežtų iš Riazanės sri 
ties. Šiais metais numatyta ak­
limatizuoti Lietuvoje juodąjį 
bebrą (Plungės rajone). Nemu­
no žiotyse, Žuvintu ežere ir ki­
tur pradėjo veistis gulbės.

IR LIETUVOJE PRADĖJO 
GAMINTI KAPRON1NIO 
ŠILKO AUDINIUS. "Kauno 
Audiniai” išleido pirmuosius 
audinius iš kaproninių siūlų. Jų 
gamybai vartojami infra raudo 
nų spindulio agregatai. Tie 
spinduliai Lietuvos tekstilės 
pr’amonėje pritaikomi pirmą ka'r- 
tą. Audiniai turi tam tikras sa­
vybes. Pavyzdžiui, plovimo me­
tu nesitempia, nesiglamžo. Per 
minutę agregatas praleidžia 30 
metrų audihių. šiais metais nu­
matoma Kaune pagaminti 100, 
000 metrų lietuviškų kaproninių 
audinių.

ALT TELEGRAMAirand'a darbus, bet ir jų šeimos turi jieškotis darbų

eboras ir visi.
13. Palaiminimas švč. Sakramen­

tu.

eina mažyn.
»

Gražiai atšventę Lietuvos nepriklausomybės paskel­
bimo 40 metų sukaktį, Amerikos lietuviai pasiruošia švęs­
ti kitą labai svarbią sukaktį—šv. Kazimiero gimimo 500 
metų, jubiliejų. Daugely kolonijų ši sukaktis bus atžy­
mėta kovo pradžioje švenčiant šv. Kazimiero šventę. 
Šiais metais taipgi sueina kita svarbi sukaktis—tai Lie­
tuvos himno autoriaus, aušrininko, įžymaus rašytojo ir 
publicisto dr. Vinco Kudirkos 100 metų gimimo sukaktis. 
Be abejonės ir pastaroji sukaktis susilauks tinkamo dė­
mesio ir tinkamo paminėjimo.

Vasario 13-tą Anglijos vyriausybė paskelbė, kad jos 
mokslininkai išradę naujus ginklus ir nuklines raketas, 
kurios esą galingesnės už U. S. gaminamas raketas. An­
glai taipgi giriasi, kad jie įrengia pogrindines bazes iš 
kurių galės atremti bile agresiją. Oro ir vandens lai­
vynai taipgi aprūpinami hidrogeniniais ginklais.

LIETUVIŲ JAUNIMO DELEGACIJOS 
MEMORANDUMAS JUNGT. TAUTOMS

Prašo Atitaisyti Tarptautinį Nusikaltimą, Sovietų 
Padarytą Lietuvos Nepriklausomybei

ALT Vykdomasis Komitetas 
vasaio 8 d. pasiuntė valstybės 
seketoriui John Foster Dulles’ui 
telegramą, kurioje išreiškė sa­
vo pasitenkinimą dėl sekreto­
riaus tvirto nusistatymo nepri­
pažinti sovietų užkariavimų Ry­
tų Europoje.

Toliau telegramoje sakoma:
“Daryti naujas sutartis su 

vyriausybe, kuri yra sulaužiusi 
daugelį tarptautinių paktų bei 
sutarčių ir net derėtis su tokia 
vyriausybe, kuri savo agresijos 
veiksmais bei priespaudos poli­
tika sukūrė dabartinę įtampą— 
būtų atsisakymas tarptautinės 
teisės principų ir moralės.”

"Amerikos Lietuvių Taryba 
yra ypatingai dėkinga Jums, po­
ne Sekretoriau, už Jūsų nenu­
ilstamas pastangas remti sovie­
tų pavergtųjų tautų teises bei 
žadinti laisvojo pasaulio sąžinę, 
kad tos teisės būtų įgyvendin­
tos.”

Telegrama užbaigiama primi­
nimu, kad š. m. vasario 16 dieną 
visose Amerikos lietuvių kolo­
nijose švenčiama Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 40 
metų sukaktis ir kad tos sukak­
tie* proga panašios mintys bus 
skleidžiamos Amerikos lietuvių 
masėse.

KA PASAKOJA APIE LIETUVIŲ 
GYVĖJIMĄ SIBIRE IŠ TEN 

RĮŽUSI ŠEIMA
Lietuviško*

< Žiaurios
s Sibire, 

ėmės ui
si išpažinties, buvo surengtas 
saviveiklininkų. • įr sportininkų 
susirinkimas. Spottininkai tteto-

J. JABLONSKIO RINKTI­
NIAI RAŠTAI. Valstybinė po­
litinės ir mokslinės literatūros 
leidykla Vilniuje išlėido I-jį 
tomą J. Jablonskio "Rinktinių 
raštų” (1957 m. 687 pusi. Tira­
žas 10,000). Tame pirmajame to­
me išspausdinta "Lietuviškos 
kalbos gramatika" (1901,. “Lie­
tuvių kalbos gramatika (1922), 
“Lietuvių k a 1 b’o s sintaksė’ 
(1911) ir 4‘Linksniai ir prielinks­
niai” (1923). Tomą paruošė ir

"LIETUVIŲ LIAUDIES 
1ENO” TREČIOJI KNYGA, 
sietuvos Valstybinė grožinės 
iteratūros leidykla-leidžia šeri 

ią knygų - albumų: “Lietuvių 
iaudies menas”. 1956 m. išėjo 

P. Galaunės paruoštas leidinys 
‘Medžio raižiniai”. 1957 m. iš- 
'eista F. Bieliausko, K. Čerbu- 
;3no. K. šešelgio "Architektū- ---- v— ,■ ----- 1 t-—
įa” o dabar išėjo knyga-albumas l^anB4 parašė J. Palionis.

NEW YORK.—Amerikos lie­
tuvių, studentų ir jaun'imo or­
ganizacijų delegacija, vadovau­
jama Valdo Adamkavičiaus. įtei­
kė Jungt. Tautų generaliniam 
sekretoriui Dag Hanunarskjol- 
dui memorandumą .kuriame iš­
dėstytas Sovietų nusikaltimas 
prieš tarptautinę teisę, Jungti­
nių Tautų čarterj ir jų pačių iš­
kilmingas sutartis—gerbti Lie­
tuvos nepriklausomybę.

ri*, kuri* pereitai* metai* surin- 
- &o Lietuvos nepriklausomybė* 

peticijai 44,000 parašų ir įteik* 
peticiją viceprezidentui Nixonui. 
ėmėsi naujų , laisvinimo žygių 
Lietuvos nepriklausomybė* 
metų paskelbimo prbga.

Reikalauja Atitaisyti

po organizacijos pabrėžė.:
■'Sulyg tarptautine teist Lie- 

uvos įjungimas į Sovietų. Są- 
:ungą jėgos priemonėmis buvo 
įgresijos veiksmas ir tarptauti- 
li* nusikaltimas. Dėlto šalys, 
nriklausaričios laisvųjų tautų 
bendruomenei, nepripažino nei 
Lietuvbs, nei kitų Pabaltijo val­
stybių vadinamo inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungą. '

"Tikros taikos ir saugumo Eu­
ropoj ir įkirtu visame pasauly 
negalima sukarti, kol dalis Eu­
ropos lieka vergijoj ir kol So-

40

Veiksmu*
M amoraMdtt®*. kurį be J. T.

«ckrrt .ir iau* ir r .r
draugiškų J T deteg*oiu Amr 
riko* lietuvių studentų it jauni

STAMBUS LIETUVIŲ 
LITERATŪROS

VEIKALAS
Nidos Knygų Klubą* (Nida 

Bock Club, 1/2 Ladbrokė Gar­
den*. London, W 11) 1957 metų 
pabaigoje išleido K. Barėno gra­
žiai, mokoviškai paruoštą lietu­
vių senosios ir naujosios litera­
tūros skaitymų rinkinį: “Sauja 
derliau*—Skaitymai augantiems 

vietų’ *7re*ijoi‘^riniaFnebu. * <Nid?8 į“*™
■thnisyti."

Protestai Prezidentui
Amerikos lietuvių studentų ir zempliorių). t

jaunimo delegacija pasiuntė ra< I kuri* literatūrini* tei­
tus ir JAV orssidentui Eisen- <N«»y» »»etur gyven&ntiecos Ue- 
koweriui bei užsienio valaty- tuviams bus tiek daudinekaip

i rankas ir atskleisti įvairius (r 
į^*IMi0 mūsų raiytota tr DOStų 

in.us nao <'-:.;aii«ių iki na., 
mišių inkų Ii dabartie.! kury* 

(dėta kūrinių ne tik l*il'<-

Klubo leidinys Nr. 20-21. Spaus- 
|dinta Nida Press Londone, 1957 
metai. 560 pusi. Tiražas 3000 eg-

u* «*• Vienas sedsaMnaai ii imtiHą aaašmsadoriasns Washing- . u u
tane, protas tMOOMM pric-s Lie- 
tuvoę tpyriMaMMa*yt£s sunai- 
ki ir reikalaudama <lą bai­
sią skriaudę lietuviu t.au:ai a'i 
taisyti N

Kultūrinis gyven * lietuvių 
tremtinių tarpe vyksta, kiek są­
lygos leidžia, normaliai. Po sun­
kių dienos darbų jie dažnai su- 
sifeinka ir dainuoja lietuviškas 
dainas, o šeimose vaikai moko­
mi lietuviškai. Visų, tremtinių 
vaikai gali lankyti ir vidurines 
mokyklas; jie . privalomai turi 
lankyti rusiškas mokyklas. Mo­
kiniai verčiami rašytis į “spa­
liukus", “pionierius”. Kai nesi- 
rašo, gali nukentėti ir tėvai ir 
vaikai. Grįžusios iš Sibiro šei­
mos vaikai gerai kalba lietuviš­
kai.

Tremtiniai, Žinoma, yra seka­
mi. ar nepasireiškia antisovieti- 
niai. Sekama net, kas kokias 
dainas dainuoja. Buvęs toks at­
sitikimas: Kartą keletas jaunuo­
lių dainavo lietuviškas partiza­
niškas. dainas. Kitą dieną apie 
tai jau buvo sužinojęs sovieti­
nis saugumas. Du vyrukai ir dvi 
mergaitės buvo suareštuoti ir 
išvežti į Tomską. Čia juos so- 
vietinic teismas nuteisė žiaurio­
mis bausmėmis: Berniukus po 
20 metų priverčiamojo darbo, 
mergaites po 15 metų. Kur juos 
vėliau išvežė ir kur jie dingo, 
niekas nesužinojo.

Naujagimius dažniausiai krik­
štydavo pačios motinos, pasi- 
kviesdamos kūmai* kaimynus 
Sutuokdavo taip pat moterys, 
daugiausia senelės, kurio* su­
tuoktuvines apeiga* ge-iausiai 
prisimindavo. Mirusius laidoda­
vo. su tikybinėmis apeigomis— 
ir vėl motery* atlikdavo visas 
apeiga*.

1957 mefsis buvo atvykęs 
(pirmą kartą po 1945) lietuvis 
katalikų kunigas, jau bausmę at­
likęs. Ji* turėjo su savim visu* 
bažnytiniam patarnavimui rei­
kalingus daiktu*. TflEiau ji* vi­
sa turėjo atlikti slaptai. Vėliau 
rusų buvę* įskųsta* ir H Toms­
ko sritie* dingo.'

Grįžusieji pa pasaliojo dar to­
kį atsitikimą: Kai Sėtuvių ku­
nigas 1957 metai* lankėsi toje 
vietovėje, tremtiniai lietuviai 
katalikai ėjo pas jU iii-ažintie*. 
Tai buvę organizuoja taip, kad 
barakėlyje, kur kuiMMB'teteuaė-

tuvių boHmnky ėjo pas kunigą, tuo ųkOni«, M. Glemžaitė, H. Kai-’j 
k są- tarpu kiti, atlikę išpažintį, ato- iflkštytė-Jacikienė, A. Mikė- i

jo žaisti jų vieton. Tai tęsėsi, 
kol paskutinis neatliko išpažin­
tį.

tuvirų ra.iytvjų, bei te ii an a pu* 
T ■ i kartu

‘ K A U N E PRADĖTA GA­
MINTI DIRBTINIS KARA 
KULIS. Mašinas tam tikslui 
sukonstruavo technikas Ko.stas 
Stankevičius, padedamas šalt­
kalvio Vytauto Vonzutos. Pir­
mosios šešios mašinos gamina 
dirbtines karakulines medžiagas

iflkštytė-Jacikienė, A. Mikė­
naite. Albumas neapima visų 
audies audinių. Jame randama 

tik lovatiesės, kilimai, takai. 
Tautiniams drabužiams, juos­
toms, mezginiams, siuvinėji- ...... ...... .
marns. ir kt. bus skirtos sekan- įį nereikalingų kaprono atlieku 
čios Lietuvių liaudies meno", jr netinkamos audimui visko- 
szrijos knygos, kaip pranešama ZgS Karakulio imitacija gerai 

pavykusi.

Susirašinėjimą*
Sus’rašinėjimas tarp Sibiro 

ir Lietuvos vyko visą laiką. Sta­
lino laikais laiškai nueidavo tik 
tuo atveju, kai juose buvo ra­
šoma. kad “esame sveiki" ir 
"mums einasi gerai". Laiškai 
kuriuose buvo rašoma apie Si­
biro šalčius, adresato jau nepa­
siekdavo. Po Stalino, cenzū a 
pra’.eisdavo jau ir kitokio turi­
nio laiškus. Pašto susisiekime 
būna ir tokių keistenybių. Kar­
tą laiškas iš Sibiro į Lietuvą 
ėjęs vos tik 8 dienas (matyt oro 
paštu), tuo tarpu telegrama, pa­
siųsta tų pačių dieną, užtruko 
kelyje net dvi savaites.

Lietuviai dvasiškai 
nepalūžę

Laisvųjų tremtini,' ne vienas 
jau turi įsigijęs radijo aparąta 
ir kl.aurosi protarpiais ir laisvo­
jo pasaulio lietuvių transliacijų. 
Tremtiniai laukia diena iš die­
nos permainų Rusijoje. Išvada­
vimo viltis juose tebėra gyva, 
todėl kiekvienas saugojas: busi­
mosios Lietuvos labui. Žmonės 
vieni kitiems padeda kuo įmany­
dami. Kai čia aprašomoji šeima 
išvyko į Vakarus, likusieji juos 
išlydėjo labai jautriai. Net ir 
vargingiausios senelės atnešė { 
savo rublius, kad tik išvyks^an- 
tieji galėtų apsirūpinti reikahn-; kamo9io8 perdengimų plokštė*, 
giausiai* daiktais. Tremtiniams kolonos, lubų perdengimo sijo*. 
tolima kelionė atgal j tėvynę la- Pereitais metais pradėta gamin- 
bai brangiai atsieina. O rublių ti ii ugniai atsparaus betono 
susitaupyti, esant kalėjiminia- ventilaciniai blbkai. Gamyklos 
me režime, neįmanoma. Tik kai 
jau pasidaro laisvais, pradeda 
ypatingai taupyti rubliu* kelio­
nei į tėvynę. Kad tų rublių ni'e* 
kas per daug nesuaitaupytp, ta­
rybinė valdžia dažnai keisdavo 
olnigu* ir tuo pačiu 'numušdavo 
turėtų rublių vertę. Tad ne vi­
sada Žm*nė* ir kelionei turi pi­
nigų.

Grįžusieji baigi pasakojimą 
tvirtinimu, kad Sibiro lietuviai

laikraštyje “Literatūra ir Me­
nas".

Pažymėtina, kad jau nepri­
klausomybės metais atitinkami 
leidiniai buvo leidžiami.

PIRMOJI LIETUVIŲ KAL­
BOS GRAMATIKA. 1957 me­
tais valstybinė politinės <r 
mokslinės literatūros leidykla 
išleido stambų 656 puslapių vei­
kalą "Pirmoji lietuvių kalbos 
gramatika. 1653 metai”. Tai Lie­
tuvos Mokslų Akademijos Lie­
tuvių kalbos ir literatūros insti­
tuto paruoštas leidinys. Leidi­
nyje yra dviejų Danieliaus Klei­
no gramatikų fotografiniai teks­
tai: 1. Lietuvių kalbos grama­
tika .' . . išleista Tilžės lietuvių 
kunigo M. Danieliaus Kleino... 
Karaliaučiuje 1653” ir to paties 
“Lietuviškai - vokiškas kompen­
diumas . . . Karaliaučius 1654 
metais”. Pirmoji gramatika yra 
parašyta lotyniškai, o antroji 
vokiškai. Leidinyje duodami jų 
lietuviški vertimai. Įvadą para­
šė T. Buchienė ir J. Palionis.

LIETUVIŠKO MENINIO 
FILMO "ŽYDRASIS HORI­
ZONTAS" PREMJERA įvyko 
Vilniuje'sausio 18 dieną. Filmas 
pasakoja apie nuotykingą vaikų 
kelionę prie Baltijos jūros ir 
skiriamas pirmoje eilėje jauni­
mui.

PROF. JONUI KRIŠČIŪ­
NUI. žinomam Lietuvos .žemės 
ūkio moksljninkui, sausio 18 d. 
suėjo 70 metų. Sukaktuvininkas 
dar ir dabar aktyviai dirba mok 
slo darbą.

VILNIUJ MASIŠKAI PRA­
DĖJO GAMINTI ŠI/ŪDA- 
PIOVES, skirtas kolūkiams. 
"StachanovieČio" artelės maši­
nos gali veikti arkline povara ir 
elektriniu varikliu.

VISASĄJUNGINĖSE jauniu 
krepšinio pirmenybėse Kauno 
jaunieji krepšininkai nugalėjo 
Lvovo komandą santykiu 72:38.’

ŠIAULIŲ GELŽBETO­
NINIŲ KONSTRUKCIJŲ GA­
MYKLOJE gaminama apie 40 
įvairių dirbinių. Jų tarpe įvai­
rių tipų pamatų blokai, suren-

KAUNO BOKSINNINKAS 
TAMULIS Stcckholmc išsiko­
vojo savo šeštą tarptautinę per­
galę, nugalėdamas suomį.

LIETUVOJ JSISTEIGĖ AL 
PINISTŲ SEKCIJA, kurios 
nariai vyks laipioti Kaukazo 
kalnynuose.

pajėgumai esą8 dar didinamas. 
Poligone esą statoma galinga 
katilinė, kuri aprūpins garu vi­
sus įmonės skyrių*, šiai* me­
tai* numatyta pagaminti l>i 
karto daugiau, negu pereitais 
metai*. Ir kitose vietovėje Mi­
tybinių medžiaga įmonė* ple- 
čiaai. Tačiau statybinių medžia­
gų pareikalavimas vi* dar yra 
didesni*, negu jų gamyba.

KINIJOS DAILĖS PARO­
DA šiais metais įvyks Vilniuje.

Elta

AMMAR, Jordanas.—Vasario 
14-tą Irako karalius Faisal II ir 
Jordano karalius Hussein pa­
skelbė naują arabų federaciją. 
Dvi savaitės anksčiau susijun­
gimą j vieną valstybę paskelbė 
Egipto ir Syrijos oficialai.

Q »v A 

nonę. Kur tik gali, jie mokosi gENTA | LIETUVĄ p*r pas- 
r lavinasi, kad teurladlen vėl tafUo*iu*.i0 met/ » «>»««»» 8o-gelrt.nės |ižh»iT«i nartu • — »•. tsruosKis iu metų i* tonmų ©o-

a dovana lietuvių t.au» Į pdėtų būti naudiyįfl savo gim- vistų Sąjungos sričių, iš Kana- 
— ........ — ‘‘tajam kraštui. (Kita) doe irkitur. IB Altajaus atga-)»tr>r pasaulyje gyvenaačių lie t „ jubiliejini*™ SMau ( E.) 1 tejem kraštui. (Kita)

MAN, W. Va.—V**ąrio 12-tą 
Amherat anglie* kompanija* 
tundale kaaykloję kritę akme­
ny* užmušė penkis darbininkus, 
vieną sužeidė.

•>
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teisėta akte- čia—tai jau tik* 
rei baisu.
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ĮDOMIOS reveliacijos 
APIE KOMUNIZMĄ 

PRANYS ALSINĄS, Kanada

1957 metų, gegužės mln. 29 
d., JAV-bių Kongreso Rūmuo­
se, antiamerikoniškai veiklai 
tirti komiteto posėdyje, darė 
pranešimą Dr. P. Ch. Schwarz, 
australietis, didelis antikomu- 

» nistinis veikėjas, kurio mintys 
apie komunizmą gali būti ypa­
tingai įdomios ir įsidėmėtinos 
visiems.

čia paduodami tik kai kurie 
Dr. F. Ch. Schwarz atsakymai 
į paklausimus.

į klausimą, kaip jūs apibu­
dintumėte komunizmo ideologi­
ją ir moralinius pagrindus?—jis 
atsakė:

— Komunistinė ideologija — 
bedieviškasis materializmas. Tam 
tikslui siekti—reikia perauklėti 
žmones. Todėl raudonieji krei­
pia ypatingą dėmesį j mokslei­
viją ir studentiją.

— Kas studentams žadama?— 
O gi leidimas dalyvauti pasau­
lio uŽviešpatavime ir gamtos bei 
žmonių charakterio pakeitime.

Esą, jeigu komunisto paklau­
si, kaip jie mano pakeisti žmo­
nes—jis nesvyruodamas atsa­
kys: “Per mokslą" . . . Toliau,

emocinio ir religinio gyvenimo 
aspektus, kurie, daugiausia turi 
atsispindėti ir reikštis jų sukur­
tojo ekonominio determinizmo 
aplinkoje.

Paskutiniojoj analyzėj: — ką 
mes galvojame, ką jaučiame, į 
ką tikime, ką mes mylime ir ką 
garbiname—komunistų akimis— 
yra tik paprasčiausios ekspresi­
jos, kylančios iš aplinkybių, ku­
riose mes esame išauginti... 
Taigi, aplinkybės beaugantį 
žmogų galinčios pakeisti iš pa­
grindų . . .

Kaip Greitai Jie Galvoja 
Pakeisti Žmones?

Pagal komunistų “įstatymus", 
tai neužtruktų .perilgai. Paau­
koti dvi ar tris žmonių genera­
cijas—tai nėra perdaug, o taip 
pat—tai nėra ypatingai ilgas lai­
kas. Pavergę naujus kraštus—ko­
munistai suaugusius žmones nai­
kina. Tik vaikus jie gali sutik­

it! auginti, tačiau jau auklėti 
—naujoj 'komunistinėj dvasioj 
Žmonių naikinimo — komunistą-’ 
neskaito žmogžudyste. Žodis, iš­
tariamas kapitalistų lūpomis, ir

galimas daiktas, jis savo teigi- vadinamas “žmogžudyste" — tai 
mą papildys: “Mes esame moks- J esąs tik buržuazinis terminas, 
lininkai. Mokslas yra bepakei- 
čiąs materialistinį pasaulį—že­
mės augmeniją, jos gyvūniją ir 

. panašiai. Tokiu pat poincipu 
mes pakeisime ir žmones”.,,.

Tai skamba, reikia pasakyti, 
itin vįliojančiai, ypač jauniems 
studentams, dargi auklėjamieriis 
atejistinėj dvasioj.

Komunistinės Doktrinos 
Pagrindas

Jie (komunistai), šalia savo 
mokslo, dar turi tris doktrinali- 
nius įsakymus: •

Pirmas tų įsakymų — “įsidė­
mėk, žmogau, kad nėra jokio 
Dievo”. Raudonieji be jokios teigdamas norįs taikos, lengvai 
gėdos, be jokių skrupulų^-yra Praeit» Pro mel° detek
atejistai kaip teorijoj, taip ir toriaus bandymą ir to detekto- 
praktikoj. Kadangi jie paneigia strėlės nesujudėtų jo ne- 
Dievą, jie paneigia ir kiekvieną 
vertybę, besirišančią su dieviš­
kumu ir Dievu. Jie paneigia mo­
ralinį įstatymą, paneigia absoliu­
tinius standartus į tiesą ir tei­
singumą. Visos civilizuotojo pa­
saulio moralinės ir etinės ver­
tybės—taipogi pas juos neegia- 
tuojančios. Taigi, jie, raudonie­
ji, pasisavino sau teisę sukur­
ti savus tų vertybių pakaita­
lus . , .

Antras jų įsakymas: “Žmogus 
tėra tik- materialistinė mašina, 
žmogus tėra tik 'kūnas, kuris 
pilnai apibudinamas ir išrei|- 
kiama* fizikoj ir chemijoj. Žmo­
gus neturi sielos ir jokių iš­
skirtinų vertybių kaip ir kiti 
gyviai. Jis neturi jokių indivi­
dualinių vertybių, neturi besitę­
siančio pomirtinio gyvenimo ir 
t.t.* Taigi, jis tėra tik evoliu­
cinis produktas. Homo Sapiens, 
ir subjektas kokiai nori modifi­
kacijai, adoptavimoi, transfor­
mavimui k kitokiems eksperi­
mentams ...

Trečiasis įsakymas: Kotnuni*- 
rbM—yn ekonominio detanm-

kuris reiškįa žmonių užmušinė- 
jimą blogiems tikslams. Jie g; 
—užmušinėja žmonių klases— 
“geriems tikslams” . » .
I = h '• ■ X ’ ••

Komunizmo Filosofija
Nežiūrint koks aktas būtų 

vykdomas ir kiek žmonių išžu­
doma, jeigu tai daroma komu­
nizmo avansavimo vardan, yra 
taikingas aktas. Komunistai šau­
kia norį taikos. Taip, jie jos no­
ri. Tačiau kokios taikos?—Ogi 
tik tokios, kokios metu jie nau­
dosis laimėjimais ir artės prie 
pasaulio pavergimo. Taigi, kiek­
vienas įsitikinęs komunistas,

gera dhrąs (komunizmo labui). 
Taigi, didelis Utoniikumas glū­
di komunistini) filosofijoj, kuri 
atmetė Dievą, materializuoja ir 
sulaukinina žmogų, paneigia 
žmogaus vertingumą, o tas ir 
sunaikina viską—žmonių, sukur­
tą ir amžiais išsilaikiusią kul­
tūrą, civilizaciją, moralinius as­
pektus, etiką, dvasines vertybes 
ir tt. ir tt.

Kaip Turi Psmaulis 
Gelbėtis

Gelbėtis nuo komunistinis 
grėsmės—nūdien nebėra lengvas 
uždavinys, čia jau reikia pas­
tangų, reikia atbusti, atsižadėti 
ištižimo, suglebimo ir tt. Gali­
ma sakyti, jog šis reikalas—jau 
darosi didelė problema. Laisvo­
ji pasaulio žmonės pirmiausia 
turi atkreipti ypatingą dėmesį į 
jaunimo auklėjimą—į jo eduka­
cinę programą įterpiant ypatin­
gai dinamišką moralistinių pa­
grindų dėjimą. Žinoma, neven­
giant jaunuoliui ei išaiškinti, 
kas yra komuhizmas, ko jis sie­
kia ir tt. Reikia aiškinti moks- 
'eivijai ir studentijai,, kad ko- 
nunistai—yra ne kas kita, kaip 
acionalių žmogžudžių gauja ir 
lestruktyvus elementas, kozojąs 
ų;ieš žmonių laisvę. Reikia tai 
ūškinti ir įrodyti jiems pavyz- 
Ižiais, kurių nūdieniam pasauly 
letrūksta.

Reikia stengtis, kad laisvasis 
''mogus, kuriam dar nebuvo lem* 
•a įsitikinti praktikoj, kas yra 
tomunizmas—suprastų, jog ko- 

, nunistai—tai totalistai, mora­
lai ir mentaliai iškrypę žmonės 
r tt. Jeigu to nebus pajėgta 
skiepyti—Chruščiovas su savą- 
'a klika—diena iš dienos—artės 
orie savo pasakytų žodžių Va­
karams realizavimo "Mes jus pa- 
aidosimė" ...

Dar gyvendamas Stalinas—

NEPARASTĄ SUKAKTI MININT
Klibi J, Liūtinreą/Paaiiaitinyble CImųtm

L fmiMl Mpriklausomybą*
PĮūIbihMbm $0 awi>b*i*ą Baltimorftją, Mdk, 
1958 m. ntftrfo m-Bn. 1B d. ir Washington*, vasario 16 
dieną.

NERAMINANČIOS KALBOS
PRANYS ALSANAS, Kanada j i <

siima nurodyti ir surasti kiek* 
vieno žmogaus inteligentiškumo

^>R "fofi

sukaktis nepaprasta. Ji pirmoji 
be ilgameti o Lietuvos miuiste-1 
rio, vnlioniei gadelklo. Mes tai 
apgailestaujame. Tačiaus, nors

ęsis su Mao Tsetungu jog pat­
ratintoji pasaulio pavergimo £a- 
*v497š m. Jų manymu, pil­
niausia reikės pavergti ir kon­
soliduoti Aziją, tuo pačiu vei­
kiant iaį Afriką ir Europą. Pa- 
galiaurmi būsiąs'padarytas ap­
supimas—ir Amerika nukrisian- 
ti į 'komunizmo sterblę, tary-< 
turn prinokęs obuolys . . .

APIE PAVERGIMUS 
SOVIETAI NEKALBA

tuvių tautos aspiracijas nesikei­
čia, nes jų šaltinis—nemirtingos 
lietuvių tautos teisės ir Lietu­
vos nemirtinga praeitis. įPra- 
skleiakizne tos garbingos praei­
ties uždangą. Jinai Columbijos 
universiteto prof. Manning žo­
džiais šitaip atrodo:

“Viduriniais amžiais lietu­
viai įkūrė didelę ir galingą 
valstybę Europoje. Jie suge­
bėjo sustabdyti vokiečių slin­
kimą į rytus daugeliui šimt­
mečių. Jie apsaugojo Europą 
nuo totorių ir mongolų. Jie 
suorganizavo tokią galybę ir 
valdžią, kurios globoje Rytų 
slavai galėjo saugiai taikoje 
gyventi. Jie naudojosi laisve,, 
kuri buvo nežinoma Maskvos 
Rusi joje. Jie patikrino savo 
valdiniams daugiau teisių, ne­
gu kaimyniniai kraštai. Jie 
skatino mokslą ir auklėjimą. 
Jie ‘įnešė savo dalį į bendrą 
Europos civilizacijos išvysty­
mą.”
Kaimynų vyliai Ir užmačios 

užgniaužė anų metų pažangią, 
humanišką Lietuvos valstybę. 
Nusileido ant Lietuvos 120 me­
tų trukusi naktis. Ji tęsėsi iki 
mūsų šiandien minimos Vasario 
16-to* dienos.

Keturios dekados praėjo nuo 
tos dienos, kai būrelis Lietuvos 
patriotų Vilniuje paskelbė Lie­
tuvą laisva, nepriklausoma val­
stybe. įgyvendinta ilgų metų 
lietuvių tautos aspiracijos. Pri­
siminkime nueitą Kryžiaus ke­
lią: nepavykę sukilimai atstaty­
ti Lietuvos garbę, spaudos drau­
dimo laikotarpis su knygnešių, 
gadyne, vargo mokykla, trėmi­
mai Sibiran už lietuvišką raidę 
ir mala ‘ 
timas, I 
nl priei 
vių ru*ii _ 
ir Lietuvos vardo, dargi, nuo 
žemėlapio nubraukimas. Toks 
buvo likimas Lietuvos sūnų ir 
dukrų netekus savo aęnosios val­
stybės. Tai vergovės balansas. 
Ir tarė gudas t>’'tebūnie Lietuva 
ir tamsi ir juoda.”

Vasario 16-tos aktu vergovės 
retežiai subyrėjo, atsiduso lie­
tuvio krūtinė, kaip Lozorius 

.Lietuva prisikėlė gyvenimui. 
[ Vasario 16-tos aktu ji užvertė

rgf, Muravjovo Šiau­
liai, priv * 

rtspaiM 
as/jų nui

ui kart- 
i, Hetu- 
dinimas

Galingai Amerikai šiandieną 
vienybė—būtinybė. JI būtina vi­
som laisvom Europos tautom. Ji 
būtina, dargi, visam laisvajam 
pasauliui. Visos laisvos tautos 
suka | vienybės vieškelį. Paau­
kime šiais jubiliejiniais metais 
| tą vieškelį ir mes. Vienybėje 
—galybė. Joje mūsų pasisekimo 
laidas.

"Daugel krito sūnų, kaip tų 
lapų rudens”, dėl Lietuvos lais­
vės, pradedant nepriklausomy­
bės kariais^ir baigiant šių die­
nų imperialistinio komunizmo 
aukomis. Ypač prisimintina šia 
proga Lietuvos nepriklausomy­
bės akto mirę ir nužudyti sig­
natarai. Aš siūlyčia pagerbti jų 
ir bendrai visų žuvusių už Lie­
tuvos laisvę atmintį minute ty­
los ir susitelkimo.

Lietuvos laisvės palaimų aš 
neišskaičiuosiu. Perdaug skait­
lingi jūsų tarpe tų palaimų liu­
dytojai. Neišskaičiuosiu nei tos 
gilios, kaip jūra, dabartinės lie­
tuvių tautos skriaudos. Tai bū­
tų perilga. Didžiulis tarp tų 
dviejų, laikotarpių kontrastas.

Vasario 16 dieną, laisvės me­
tais, Lietuva pasipuošdavo savo 
trispalve. Tą dieną mes gėrė­
jomės ir didžiavomės šaunia 
Lietuvos kariuomene. Miestuos, 
miesteliuos laisvų lietuvių eise­
nos pakiliai žygiuodavo su gies­
me ir daina į maldos namus, su­
dėti maldą Aukščiausiajam už 
nepriklausomybės palaimas; prie 
nežinomo kareivio kapo, kac 
kad pareikšti pagarbą už. iško­
votą laisvę ir ištikimybę žuvu­
siųjų idealui; į sales, kad iš­
skaičiuoti Lietuvos padarytą 
šaunią paažngą; j ramoves ir po­
kylius, kad pakelti taurę už at­
gimusią laisvą, nemirtingą Lie­
tuvą. Laisvės kovų invalidai di­
džiavosi savo auka Tėvynei. Ta 
diena buvo laisvojo lietuvio di­
džioji šventė, jo džiugesio ir 
garbės diena.

. O šiandie* 
ipslvč nebe-

naudai. Jo akys žibėte žibėtų 
teigiant “noriu taikos” . . .

Tikrai komunistai nenori ka­
ro, tik nori pasaulio-pavergimo. 
Taikiu keliu tai įvykdyti—jų 
siekiamasis tikslas. Karas—tik 
'taip neišvengenybė.

Komunistams kiekvienas ak 
tas, kuris veda prie pasaulio pa 
verginto—yra “taikingas aktas". 
Jeigu komunistas ima į rankas 
šaunamąjį ginklą—jame besanti 
“taikinga kulka”. Jeigu komu­
nistas nušauna savo auką kulka 
į pakaušį ir užkasa į griovį— 
skaitosi jis palaidoja jį į “tai 
tau kapą". Kada, pavyzdžiui, ki 
nų komunistai išžudė milijonu 
kiniečių — jie skaitė bevykd; 
“taikingą aktą**—^žmonių per 
auklėjimą. Apie tai Mao Tse 
Jungas kalbėjo ir viename il^sa 
vo pranešimų, kuriame užsimi­
nė, dargi, ir apie “įvairius so­
cializmo kelius”. Tai garsioji jo 
kalba apie “leidimą ^visokioms 
gėlėms žydėti” . .

Kada 1956 m. lapkrityje so­
vietiškieji tankai riedėjo per

Ui tiekiama “gad^ngos taikos”, 
o kovojama tik su buržuaziniais 
MMUMdŠKtaic, Amerikos aukur­

Taigl, ^aika" bolševiko ar; 
bendrai, komuniste lūpose— 
reiškia begaliniai efektyvų gin­
klą pasaulio pavergimo link. 
Juo 'norim* -užmigdyti dar liku- 
idg Mūs* ^doauUa dalį, o uš- 
rsiguslą—pavargti . . .

m iraiuda 
nųjų neAanu laisvajam Imojui 
— yra novien todėl beisi, kad jie 
yra žmogžudžiai ir fmo

New York (LAIC).—San An­
tonio, Texas, laikraštis "Light” 
sausio 5 dieną vedamąjame ra­
le apie Afrikos-Azijos konfe- 
enciją vykusią Kairo, Egipte. 

Straipsnyje Sovietų Rusijos de­
legato Michail Kotov kalba ir 
jos motyvai vadinami absurdu, 
kada jis ragina “išsilaisvinti nuo 
svetimo dominavimo.”

Laikraštis sumini, kad sunku­
mus komunistų pasaulis daro 
Vakarų Naujoje Gvinėjoje, pri­
mena Raudonosios Kinijos pre­
tenzijas į Formozą, Alžyre ruo­
šiamus sukilimus prieš prancū­
zus, Indijos reikalavimus Por­
tugalijos Goa.

Tačiau koks buvo Kotovo vet- 
las, kada jis nutylėjo apie So­
netų pavergtus kraštus, klausia 
aikraštis. Sovietų Rusija yra 
.psupta' satelitinėmis valstybi­
nis, kurios nuątojo savitumo ko- 
nunistų priespaudoje, “Lenkija, 
Rumunija, Bulgarija, Lietuva, 
Latvija^ ir Estija—visi tie kar- 
ą džiaugsmingi vardai suvere- 
rinių tautų dabar po geležiniu 
Maskvos užkulniu.”

Ta pačia tema sausio 6 die­
ną rašydamas Loa Angele* “Ex­
aminer” reiškia ta* pačia* min­
tis.

jai primestą gėdingą Lietuvos 
skriaudos istorijos lapą, pasineš- 
dino “kirsto vargo lakoto.” Lai­
mingi buvo sulaukusieji tos 
dienos. ,.

“O kiek kitų į amžiną kelionę 
Nuėjo skurdūs, laukdami

anos . . -: '
Vienas tokių peranksti nuke­

liavusių amžinybėn, tai šių me­
tų jubiliatas—Vincas Kudirka, 
šimtas metų nuo jo gimimo die­
nos. Džiaugiuosi spėjęs laisvė? 
metais aplankyti jubiliato, Ku­
dirkos, kapą ant Šešupės kran­
to. šiais jubiliejiniais metais aš 
tuo didžiuojuos. Tas vyras, gre­
ta gausingų raštų, paliko savie­
siems išlikti patarimą:

•Vll» ,
“Lietuva mano. Priešui ant 

tavęs įnirtus
Privalai hydra tapti ta, kuriai 

nukirtus
Galvą, tuoj kelios galvos 

vieton jos išdygsta
Išlikai tik į hydrą gyvumo 

pavirtus."
šiandieną labiau negu bet ka-

ną? Šiandieną
plevefeuoja jos Tėvynėje. Ji oku­
panto sutrypta arba lietuvio gi- 

- liai paslėpta. Eisenos bažnyčion 
.uždraustos. Lietuvos kario uni­
formos nesimato ir jo daina nu­
tilo. Tyla viešpatauja ir prie 
nežinomo kareivio kapo. Sveti­
ma, pikta ranka sunaikino ir iš­
niekino tą kapą ir jo paminklą. 
Šventvagiška priešo ranka išgy­
vendino iš tos šventovės ir ken­
čiančios tautos simbolius, jos 
kryžius. Trimito garso ten jau 
nesigirdi ir Amerikos lietuvių 
dovana Tėvų Žemei, laisvės var­
pas, nebeskamba. Laisvų lietu­
vių nevaržomai giedamas Lietu­
vos himnas autoriaus Tėvynėje 
svetimųjų, irgi, uždraustas.

(Bus daugiau)

Nežiūrint mūsų geriausių in­
tencijų Amerikoa atžvilgiu, mei 
nuolat, o nuolat .girdime y pa 
tingai pesimistiškas kalbas pačių 
amerikiečių ir, pasakyčiau, ganr 
žymių asmenų lūpomis pasaky­
tas. Tos kalbos, toli gražu, ne­
raminančios nei eiliniams Ame­
rikon koloso gyventojams, nei 
tuo labiau, kiekvienam laisvojo 
pasaulio žmogui ...

Prisiklausius ir prisiskaičius 
tokių kalbų, kiekvienam stojasi 
prieš aflris klaikus vaiadas. Atro­
do, jog nebe už kalnų tie laikai 
kada lėtoniėkoa jėgas paklupdys 
pasaulį prie pragariškos Anti­
kristo mašinos ir Gėris—bus nu- 
galltas blogio.

I
Kalba Gana Žymus 

Amerikietis
Torontiškio dienraščio “The 

Globe and Mail” nuolatinis ben­
dradarbis, Philip Deane, rezi­
duojąs Washingtone, štai, pra 
neša savo atstovaujamam laik­
raščiui Dr. Eric A. Walker. 
Penneylvanijoe valstijos univer- 
sitetb prezidento, sausio 16 d. 
pasakytos kalbos turinį, kuris 
anaiptol, nėra raminantis. Ir, kas 
dar svarbu, tas asmuo, Dr. Eric 
A. Walker, kalbėjo oficialiai 
kaipo vicepirmininkas Preziden 
to Eisenhowerio sudaryto moks 
lininkų ir inžinierių komiteto 
Taigi, jo kalba įsidėmėtina i 
priimtina kaip susirūpinimo ver­
tas įspėjimas visam laisvajan 
pasauliui, o ypatingai—Ameri 
kai.

Kalbėtojo teigimu, pakol JAV 
ir jų alijantai nesigriebs ypatin 
gai draatiškų priemonių padary 
ti prog/esą savo technology jo 
—prieš akis turimą dešimtmet 
laisvojo pasaulio tautos—even 
tualiai—galės jaustis industri 
joj, politikoj ir kultūroj tary 
turn teturinčios Sovietų ir jv 
bloko kolonijų statusą . . .

Toliau savo kalboj Dr. Walker 
pabrėžęs, jog jis nerodąs piršti 
į Sovietų grasinimą laisvajam 
pasauliui savosiomis tarpkonti 
nentdnėmis raketomis ar kitai-, 
super-ginklaia, nors ir tai esą* 
itin didelis pavojus, tačiau ji* 
kalbąs, aplamai, apie Sovietų da 
romą progresą technologijoj 
kurio pagalba, o laisvojo pašau 
lio atsilikimu—galįs'ateiti lai 
kas, kada Sovietinis blokas už 
ims laisvuosius netgi ... be šū­
vio . . .

Sovietų satelitu*—jie toli pra* 
lenkia Vikarus . < .

Be to, šio mokslininko teigi­
au, dargi Amerikos įnžinieriai, 
>ent daugumoj, praleidžią ypa- 
ingai daug laiko naujus virtu­
sių pagerinimus ar kitokius 
knogaus gyvenimo pagerinimo 
rtributus begatnindami ar, paga­
liu, sprausdamieai j įvairiausių 
rrekybų manadžorių vietas, kai, 
uo tarpu, sovietiškieji inžinie- 
iai—tikrai žiną, savo paskirtį— 
ndustrinėj gamyboj . . .

Sovietų invertųoti pinigai | 
nokslinimo sritį, esą, neša dide­
lį pelną. Nuo 1951 iki 1956 m. 
klieno produkciją jie pakėlę 
52%, naftos—85%, vario (copv 
oer—90% ir elektros jėgos— 
30%. ,

Nebedėstau toliau, ką Dr. A. 
Walker savo Kalboj pasakė, nes 
tai reikalautų dar ypatingai 
daug popierio. O jis, nurodyda­
mas pavyzdžiais, dar kalbėjo 
apie daugelį sričių, kuriose So­
vietai Ameriką pasivijo ir pra­
lenkė.

Taigi, kaip matome, tikrai ne­
raminančios žinios, nieko gero 
'aisvajam pasauliui nežadą da­
giniai . . .

Nenorint, kad raudonieji už- 
iėtų savo geležinius pančius ir 
int likusios dar laisvos pasau- 
io dalies, reikalinga Amerikai 
r jos sąjungininkams ypatingai 
įasispausti. nes padėtis--tikrai 
žerta susirūpinimo.

nūnai. Tat, Kudirkos įspėjimas 
k Hai dienai tebegalioja. Gai­
voms Lietuvoj, dll priedo, slau-

ĮSPĖJA DEL TAIKOS
VILIONIŲ

> . - ..4

New York (LAIC). — New 
York "World « Tdegram - Sun” 
sausio 15 d. Pred Sparks prime­
na, kad Hitleris šaukė norįs tai­
kos, pasirašė ir susitarimus, bet

pą rani r ko jo. Tafp pat Štalw»» 
itabtoH talkos |M0a» 
ŽS Latviją, |MMM| it 

į*p4j** nepasiduoti

patirtis rodo, kad rusais
• iena tikėti, jie sulauit visus su 
sttarwnua

aieaia lietuvių taika peMti gel- 
Wti, gaftfaM jų galvas ir Širdis 
išsaugoti lietuviškam reikalui.

Juo labiau, tad Lietuvos reika­
las yra ir viso laisvojo pasau­
lio reikalas. Nes jeigu laisvės ii-

ta, tai netkreagiamai paliečia 
visus. Teisingai pasakė John 
©anne: “Niekad neklausk kam 
W$ti ate^Ana, Jie skambina

šiandtea visuos kontinentams 
skamba Kndukos himne žodžiai. 
N»ra lietuvis, kun« regiHoi , 
'Varden tęs • Lktuvos-^visnybė 

twrym

APIE TAIKOS GALI­
MYBES IR PABALTIJO 

VALSTYBES

New York (LAIC).—Kari von 
Wiegand seniausias Amerikos 
užsienių korespondentas Det­
roit, Mich., “Times" gruodžio 30 
d., ir Los Angeles “Examiner” 
sausio 2 d. svarsto taikos gali­
mybes 1958 metais. Jis nurodo, 
kad*kaip JAV-bių, taip ir rusų 
politikos vadai, vyriausybių vir­
šūnės kalba apie taikos išlaiky­
mą. Tačiau šis žymus žurnalis­
tas nurodo už kokią kainą Mas­
kva siekia taikos ir susitarimų. 
Maskva nori įgyti pripažintos

mo jų užkariavimų anksčiau bu­
vusių nepriklausomų Pabaltįjo 
valstybių — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos. Kitais žodžiais, žur­
nalistas sako, rusai nori pripa­
žinimo “status quo”.

HONG KONG.—Vasario 13-tą 
paskelbta žinia, kad komunisti­
nės Kinijos autoritetai areštavo 
ir įkalino Cantono vyskupą Do­
menico Tang ir du jo asisten­
tus kunigus. Raudonieji kalti­
na vyskupą ir įo asistentus V. 
S. šnipais ir už pastangas gel­
bėti amerikiečius misijonienus 
laikomus katėjimuose.t 4» •

NEW R&CHELLE, N. Y — 
Vasario 14-Cg dėl gyvenamo ne­

Kaip Kalbėtojas Pateisina 
Savo Teigimus?

O gi, Štai! Esą, mažiau kaip 
prieš 30 metų, Sovietų Sąjungr 
kviesdavosi—importuodavo į sla­
vo šalį amerikiečius inžinierių; 
ir mašineriją, kad pastarieji mo 
kintų juos ir išvestų iš buvusic 
begaliniai didelio primityvu­
mo .. . Tačiau—neilgai tai tru­
kę. Nuo 1927 iki 1957 metų So- 
vietijoj kolegijų lygio graduan 
tų skaičius pakilęs nuo 21.00C 
iki 134,000.

Gi JAV-bės per tą laiką pa 
ristūmėjusios pirmyn nuo 34.00C 
noksiinės srities graduantų ik-’ 
17,500. Esą, 1928 m. mes, ame 
-ikiečiai Sovietus lenkdavom to­
je srityje santykiu 3:2, tačiav 
Šiuo metu Sovietai savo pastan 
jis padidinę šešis kartus . . .

Esą. šiuo metu vientik Sovie 
ių Sąjunga turinti daugiai 
mokslininkų ir inžinierių, negi 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
Jie turi L5 mil. specialistų, c 
Amerika—1.3 mil. Gi pridėjus

TAŠOMA LIETUVIŲ 
KATALIKŲ ISTORIJA
Schuylkill rajono Kunigų Vie- 

lybės susirinkime vasario 5 die- 
lą ryškiai buvo iškeltas reika- 
as parašyti ir išleisti L. K. Is- 
oriją angliškai ir lietuviškai, 
[uk lietuvių katalikų darbų pėd­
sakai taip ir išnyktų, jei tokios 
storijos skubiai neatsirastų. Ki- 
os tautybės jau seniai yra iš- 
eidusios angių kalba didelius 
reikalus iš savo tautinio kata- 
ikiško’veikimo Amerikoje. Ne­
galime atsilikti ir mes. O ir mū- 
>q lietuviai katalikai yra įrašą 
jražią savo darbų eilę Ameri- 
coje. Kiekviena parapija, kiek- 
ziena liet, katalikų draugija ir 
kiekvienas katalikas turėtų pa­
galvoti ir remti šį skubų darbą 
savo žiniomis, informacijomis, 
dokumentais, raštais, atsimini­
mais ir lėšomis išleisti. Nese­
niai vienas asmuo rašė, kad 
Pennsylvanijos lietuvių katali- 
kh asmenų biografijų rašymas 
labai apleistas, bet kaip su vi­
lomis mūsų lietuvių katalikų au­
tobiografijomis, biografijomis?

Rasa

PLAČIAI RAŠO APIE 
LIETUVIŲ DAILI­

NINKŲ PARODA
New York (I^AIC). — Sausio 

jradžioje Milwaukee, Wis., vy­
ro septynių lietuvių dailininkų 
>aroda. Vietos laikraštis "Jour­
nal" parašė plačią parodos ap>- 
ivalgą, kurioje suminėjo Vytau- 
ą Kasiulį, Alfonsą Dargį, Romą 
Ziesulą, Viktorą Petravičių, 
Paulių Augių, Telesforą Valių 
r Vytautą Virkau. Apžvalga 
Pailiustruota Alfonso Dargio 
paveikslais. Be kito primenama, 
tad Vytautas Vardys, Wiscon- 
lin universitete dėstąs Amerikos 
ryriausybės kursą atsakinės į 
jausimus apie Lietuvos kultū- 
ą ryšyje su išstatytų paveiks­

lų temomis.

PAKILK, TĖVIŠKĖ
II Lietavea particaaų po««ijo»

Žiūrėk, pavasaris atbunda, saulė juokias, '
Ir upėse tuoj iias pajudės. 6 .
Pakilk ir tujen, mano tėviške, 
Pakilk iš naujo džiaugtis ir žydėt.

Tave sukaustė ilgos, sunkios žiemos.
Tu kaip gražuolė mieganti buvai.
Žiūrėk, per dangų paukščiai mėlyni sugrįžta,
Ir tu laisva išeisi džiaugtis su ja|s.

Žydės purienos gelsvos pakelėse, 
Žydės kibutės mėlynam šile, AM

tycUrin* čia, pavasariais lydėsim, 
vasarom, ir niekad neateis ruduo.
širdyse šakelėm rūtų suiadiuosi. '
vyšnios č- VinZIco MV; S



LITHUANIA ONCE AGAIN WILL
BE A FREE NATION

Speech of Governor FOSTER FURCOLO to the American

It gives me grest pleasure to 
bring you the best wiahhe* and 
these words of encouragement 
from the, people of Massachu­
setts—on the occasion of this, 
the fortieth anniversary of the 
independence of Lithuania.

Today, in Boston, Massachu­
setts, and in many other cities 
of this country and in many 
countries, the Lithuanian people 
and their friends are paying tri­
bute to the memory of a Lith­
uania which was once free.

They are paying tribute and 
they are. offering prayers for 
the citizens of that unfortunate 
country who have struggled 
with every ounce of their 
strength to retain their dignity 
as a people and a democratic na­
tion.

Today in Lithuania itself there 
will be no celebration of in­
dependence. '

Today in Lithuania no nation­
al anthem will be sung.

Today in Lithuania no nation­
al flags will be raised.

Since the ruthless aggression 
of the Soviet Union in 1940, the 
Soviet government has employ­
ed every devise, means and met­
hod at its command to obliterate 
and completely destroy the na­
tional sentiment of the Lithu­
anian people.

The celebration today through­
out the world testify to the fact 
that the spirit of Lithuanian in­
dependence still survives. The 
dedication of Lithuanian people, 
wherever they may be on this 
historic day, is a reminder that 
the annexation of Lithuania by 
the Soviet Union will never be 
accepted.

We remember the develop­
ment of Lithuania from the 
date of its independence in 1918 
as an exemplary nation and a 
respected member of the family

ak of Europe was installed ini 
Lithuania at a time when three- 
ČĮuarters of her population was 
engaged, in agricultural pursuits.

Compulsory education was in­
troduced ifi Lithuania and with­
in ten years illiteracy was re­
duced from 64% to 15%; and 
the number of pupils in gram- 
mar schools rose from 45,000 to 
nearly 300,009.

Cooperatives were developed 
rapidly, raising the standards of 
commerce, agriculture, and in­
dustry. i ‘

The State opera, ballet, and 
theatre of Lithuania were in-

ternationally ,known represent­
ative of a great culture of an 
ancient nation.

In America, too^ we are fam­
iliar with the contributions of 
people of Lithuania descent. 
Anna Kashas and Paulina Stoš­
kų are wetl-Jknown stars of the 
Metropolitan Opera Company. .

Jack Sharkey and Tony Plan­
ski ’ are famous names in the 
world of sports.

And in the long list of Lith­
uanian people who have contri­
buted so much to America, men­
tion ought to be made of a man 
who has distinguished himself 
at the bar and on the bench of 
this Commonwealth — Judge 
Anthony Kupka. •

I have referred to the proud 
country which Lithuania once 
was and to the contribution of 
her people, because the fate of 
Lithuania has a significance 
which must be appraised in light 
of what is happening 
Europe today.

We are told that 
visible cracks in the 
tain. And it is our 
the flame of resistance still 
burns in the hearts of countless 
thousands of oppressed people 
in Lithuania, as well as in Hun­
gary, Poland, and the Ukraine.

The people of the world have 
been reminded again and again 
of the brutality and ruthlessness 
of Soviet aggression. And the 
people of the free world, among 
which the United States of 
America must be counted must 
continue to give encouragement 
and assistance to those courege- 
ous people everywhere who will 
some day bring about the de­
struction of communist govern­
ment.

The government of the United 
State* has ebndemned the So­
viet aggression against LUinv- 
ania, LatVik,artd Estonia and

in eastern

there are 
iron cur- 
hope that

The Brat laM* retom M« to """ *“• ,«V
five nations in -their struggle to 
regain their freedom.

- The people of this great Com- 
menwealth of Massachusetts 
celebrate wjth you the fortieth 
anniversary of Lithuania inde­
pendence in* that same spirit. 
Let us hope and pray that this 
dedication and this struggle will 
be rewarded; and the Lithuania 
onee again will be a free na­
tion.

There is always a right and 
wrong way, and the wrong al­
ways seems the more reason­
able,—George Moore.

STATEMENT BY THE SECRETARY OF STATE
On The Fortieth Anniversary of The Declaration of 

Lithuania, Latvian and Estonian Independence
This year marks the fortieth 

anniversary of the declaration! 
of national independence of the 
peoples of Lithuania, 'Latvia, 
and Estonia. Although in 1920 
the, Soviet Union recognised 
their independence, renouncing 
forever all sovereign rights in 
the Baltic States, in 1940 the' 
Soviet Government forcibly in­
corporated Lithuania, Latvia, 
and Estonia into the Soviet 
Union. This action was quidtly 
denounced by the United Statei 
Government. ’ v

The United States remains 
. . convinced that reiatiecs to*

freedom characterize the peoples 
of these Baltic States. These 
qualities have enabled their 
kinsmen here to make a valuable 
contribution to the develop­
ment of the United States. The 
United States Government is 
confident that the same quali­
ties will carry the peoples of 
Lithuania, Latvia, and Estonia

to regain the rights of which

erned by the principle of equal

It is possible to go wrong in 
many way*, bot right in only

law. It believes that the pe 
of Lithuania, Latvia, and

their own political, economic 
and cultural systatas. Determ­
ination. industry, and levs of

fxtremftjr of right is wrong. 
—John Clarks.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS K

Utesbaat kmJpktWe t

LITHUANIAN INDEPENDENCE
14 must be irksome to the 

Soviet Union to have Lithuanian 
Independence Day . celebrated 
every February 16. Thia is a 
grim reminder to the gang in 
the Kremlin that a day of reck­
oning is coming because free­
dom does not die in man’s heart*. 
It live* on in succeuive genera­
tions — forever. Despite the 
stranglehold it ha* on Lithu­
ania now, Moscow cannot win; 
eventually, it must Idee. That 
is the lesson of history. .

For 123 years,'Lithuania was 
held in bondage by Cxariat Rus­
sia. Then came the First World 
War and bpportunity knocked 
for Lithuania. It threw off the 
yoke and on February 16, 1918, 
just 40 years ago tomorrow, the 
independence of Lithuania was 
proclaimed. 'The hopes of suc­
cessive generations were realized 
and their perseverance in this 
holy crusade rewarded.

But 22 years later, there was 
another upheaval with a second 
world conflagration. Tyranny 
went on a rampage again and 
Lithuania was one of the early 
casualties. It was incorporated 
into the Soviet Union, osten­
sibly through a plebiscite, but 
actually by force." With a gun

uanian into • hardy individual. 
Bven today one can eaaily find,

pointed «* its Lithuania 
was left without® chole*.

To this day, tty* United State* 
ha* not recognią»4 th* legality 
of this move. To do •© would 
be to condone ap injustice and 
to be an accomplice in a crime.

So the struggle gee* on. 
Eighteen year* hąye come and 
gone since the Cofvnuniet coup. 
They have been years of terrible 
hardship for these unfortunate 
people and of anguish for Amer­
icans of Lithuanian extraction 
and for other* who love freedom 
'and detest dictatorship.,

But there i* a measure of con­
solation in the knowledge things ’ 
might have been worse. So long 
as men and women with Lith­
uanian blood in their veins carry 
on, so long as other friends of 
Lithuania stand by its side, all 
is not lost.

Today, there if' added reason’ 
for faith in the future. The en­
tire world is alerted to the men­
ace of Communism. Lithuania 
does not lack for sympathy and 
understanding. It is not alone 
in the struggle for liberation.

(Wilkes-Barre Times-Leader, 
The Evening News, February 
15, 1958.)

years *H in fort, in Lithuania, 
there aro many centenarians.

pictured, In his “Belisv* It or 
Not” cartoon, Lithuania!) cen­
tenarian who still plowed his 
own fields.

Though the Lithuanians wore 
protected by nature from con­
tact with other European, Owen 
Ruther says that the parity of 
the Lithuanian tongue proves:

"The Liths themselves re­
mained undisturbed for cen­
turies, save perhaps, for pe­
riodic raids by the Vikings."
It seems that this one route 

was open and that Scandinavi­
ans and Lithuanians had rala- 
tions with each other; as sci­
ence admits Balt strains in 
the Scandinavian countries.

GEORGE WASH 
INGTON

all

THE ANCIENT BALT RACE

"The East Baltic race, in 
the strict sense, is to be dis­
tinguished from the Neo Dan- 
ubian (Slavonic).’’—Prof. Car­
leton S. Coon.

From time immemorial the 
Balts (ancestors of the LettS- 
Lithuanians) dwelt on the shores 
of the Baltic See—peacefully 
tilling the soil and singing their 
songs. In old Lithuanian songs 
there is no mention of warriors 
or of great deeds.

The birthplace of the Indo- 
Europeans is popularly located 
on the shores of the Caspian Sea. 
Frqsn tberq all the -Europeans 
caftw, speaking an Aryan lan­
guage with its Latin and Greek 
words. Some historians (Penka 
and Schrader) believą Scandin­
avia and the Baltic regions as 
their dispersion point, while 
Dr. Latham, noted English eth­
nologist and philologist, who 
was so enamored about all 
things primitive about the Lith­
uanians, points to Lithuania.

Rare discoveries of fine work­
manship have been unearthed— 
ornaments, weapons, utensils— 
discoveries that an uncouth 
people could''not possess. Ar- 
chedlogical discoveries indicate 
that the Niemen region was first 
occupied in the middle 
Stone (neolithic) Age.

When Erasmus Rask, 
philologist, heard the
anian language for the first 
time, he was astonished to hear 
the supposedly dead languages, 
Latin and Gothic, burst up in 
living reality. He thought at 
first that it was a dialect of 
the Sanscrit—the ancient lan­
guage ' of India. Some said it

of the

Danish 
Lithu-

was more like ancient Greek 
than Greek itself.

Here are comments on the 
wonderful language of Lithu­
ania by different authorities:

"The most archaic, or best 
preserved living language of 
the Indo-European family’’— 
Prof. C. O. Blagden.

"Lithuania must be preserv­
ed, for her tongye possesses 
the Key which opens the enig­
mas not only ' ' 
of history.*— 
manuel Kant.

"The most antique in it’s 
forms of all the living lan­
guages of the wrfdapd most 
akin in substance anti spirit to 
primeval Sanscrit." -A Philol 
ogiat Ben. J. Dwight.

"It is one of toe oldest Mtv- 
guages in the world, perhaps 
the mother togue Of aboriginal 
Europe.’’—Stephen-Graham.

"The study of languages has 
proved old loans of. civilized 
words from Lithuanian to the 
Finnish language, not only to 
West Finnish J>ut, also, to 
East Finnish ^ language'. Now . 
used in parts distant from 
Lithuania, 'loans wlfich must 
be at least a couple of thous­
and years old."—Age M. Ben­
edictsen.
Tacitus, the Roman hiatorian 

who lived in the First Century 
A. D., .called the Lithuanians 
“Aestii” and their home, which 
he located between the Niemen 
and Vistula rivere, at “Amber­
land.” He remark* that they 
were of a peaceful nature and 
that, "They ransack the sea and 
are the only people in the world 
to gather, in the shallows and 
actual shore, amber,"

(The Lithuanians)

aiiology, but 
ilogist Im-

On February 22,1732,—Georg: 
Washington, American Com- 
mander-in-Chief during the War 
for Independence and the first 
President of the United States, 
was born at Bridges Creek, Vir­
ginia. He worked as a surveyor 
in his youth and served in the 
French and Indian Wars. After 
leading the colonies to victory 
in the 1 American Revolution, 
Washington retired to his fam­
ily estate at Mount Vernon. He 
took leave of his officers— 
among them were Frenchmen, 
Poles, Germans, Danes, Hun­
garians, and men of many other 
Origins—at Fraunces Tavern, in 
New York City. In’ 1787 he 
presided over the Federal Con­
vention which adopted the Con­
stitution. Unanimously elected 
his country’s first President, he 
was inaugurated in New York 
and served for two terms. Dec­
lining a third term, he made 
his Farewell Address in 1796, 
in which he advised his country­
men that a new country, intent 
on strengthening its indepen­
dence, should “steer clear of 
permanent alliances.” He died 
at Mount Verndn three years 
later. •

Common Council

JOHN QUINCY ADAMS

ANCIENT FORESTS OF LITHUANIA
* • • . ‘• K ' . •’

"One must first read about 
Lithuania as it was, reed of 
this realm of forests, in or­
der to understand how it is 
possible that this people have > 
been forgotten and have for­
gotten thenae/bes.” — Lithu­
ania, The Awakening of a 
Nation.

Long, long ago, Lithuania was

at the sight of a hoar-decked 
forest on a bluish wintry day: 
would burst into song, tn 
praise of it’s beauty as a Lith­
uanian might do?* , ’
Like Finland, Lithuania is a 

land of a thousand takes. Over 
1300 of these lakes measure 
five acres or more ia area. Often 
tiny islands dot these lakes of

On February 23, 1848 — 110 
years ago—-John Quincy Adams, 
sixth President of the United 
States, died at Washington, D. 
C. Before graduation from Har­
vard, Adams had studied and 
served in diplomatic posts in 
Europe. After a brief law prac­
tice in Boston, he served under 
President Washington as Min­
ister to the Netherlands, and 
under his father, President John 
Adams, as Minister to Prussia. 
After five years as U. S. Senat­
or, he was appointed Minister 
to Russia, and was chairman of 
the peace commission that 
negotiated the Treaty of Ghent 
in 1814. Later, he was Minister 
to Great Britain, before becom­
ing Monroe* Secretary of State. 
During this time, John Qdams 
had an important part in for­
mulating the ‘‘Monroe Doctrine.” 
Elected President of the United 
States in 1824, Adams favored a 
broad national program of in­
ternal improvements. Defeated 
for a second term, Adams served 
in the House of Representatives 
for seventeen years, fighting for 
freedom of speech, abolition of 
slavery, and for government sup­
port of science.

f Common Council

said that the branches of trees 
were so entwined with vine* and 
foliage that one had to cut his 
way through to hi* nearest 
neighbor. It shut out the snn 
aad the rain—in winter the 
warmth of the forest tnehed the 
snow before it hit the ground. 
It’s no wonder. Medeine, the

run with bear, fox, wild hotses, 
wild boar, wolves ' and bison, 
Lithuanea was a sportsman’s 
paradise. The bisoa (tauras), a 
legend holds, is the Aerdlan of 
Lithuania—driving off a bordo

“Lithumia ia the forest — cut 
down the -forest and Lithuania

LHhv»*nian« are lover* nature 
(American - Lithuanians have 
aiaMMWfotivsi® 
threegfaMt tb.® This
*n*od WBedlttRM to wit*: -I 

"WJtae DemM porauitt lad,

'frightening roars. Ako, at this 
time. million* of bird* sang in 
thi^ forest* of Lithuania. The 
invading Text, me Kaighte wer- 
so werjoyad by the jubilant 
bird-cries thtt they earnrri their

smf).
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ĮSIGYKITE LRKSA ISTORUA
Susivtaiijhno Istorija jau itepauadinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaisduoja lietuvių atei- 
fvstės pradžią, vargus ir IsikOrimą Jungtinėse Ameriko® 
valstybėse f organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or-

....................MUi. yas su skaldančiomis lenkybes 
lakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su-ir laisvamanybės |t 

sivlynijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.
Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 

Scrantų universiteto profesorius.
Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė- 

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS USSIPRENUMM'AVIMO BLANKĄ

Šiuo užsisakau LRKS Istor./ą ir siilnčiu į

Vardas - pavardė .../.—

Numeris ir gatvė

Miestas
i
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REV. BOLES LIUBAUSKAS
IS GRANTED PATENT

DuBois clergyman whoThe 
tinkers with tools during his off 
duty hours has been granted a 
patent from the U. S. Govern­
ment for his latest invention.

Word was received by Rev. 
Boles Liubauskas, assistant to 
Monsignor Michael J. Urbonas 
at St. Joseph Church, that his 
unique and ingenious “Family 
Altar” has been approved and 
has been classified by the U. S. 
Patent office.

His inventive skills first be­
came known to the DuBois area 
whhen a detailed story of his 
“Safety Device for Vehicles” 
appeared in the Courier-Express 
on March 8, 1956. This item 
holds in upright position the 
folding backs of front seats of 
two-door autos to promote pas­
senger safety.

Since, that time, Father Liu­
bauskas has been tinkering with 
other ideas.. ‘'-j'

His latest is winning plaud­
its from clergymen in various 
pafts of the country, to whom 
he has sent complimentary 
"Family Altars".

Words of praise were receiv­
ed from Rt. Rev. Msgr. George 
J. Casey, Vicar General of the 
Archdiocese of Chicago who 
said the Altar “not only meets 
the requirements of Catholic 
liturgy for sick calls but also 
iš a beautiful ornamental reli­
gious piece.” John Mark Gan­
non, Archbishop of the Diocese 
of Erie, had this to say: “I can 
see where it will make the con­
ferring of the Holy Sacraments 
to the sick and dying dignified 
and holy and will be very use­
ful and impressive in hospital 
service to the sick. It should 
elevate our holy religion in the 
home and please and comfort 
our Catholic families.”

In addition to the various and 
handy articles, the “Family Al­
tar” has the Stations of the 
Cross, and a special location for 
the Blessed Sacrament.

He has been at St. 
church here since 1955, 
here from Pittaburghr

He became interested 
chanics a long time ago, 
his college days in his native 
Lithuania where he had been a 
Professor of Agriculture at a

college. His interests also reach 
over into sports, mechanics, 
electricity, and art. When he 
isn’t engaged in his priestly 
duties, he can usually be found 
working on an invention, or ■ 
working on a painting or draw­
ing. Before he entered the priest­
hood he was a semi-pro wrest­
ler and a shotput champion.

In the United States since 
1939' Father Liubauskas is very 
much at home here for Amer­
ica is a land of gadgets—and 
inventing gadgets is an extra­
curricular forte for the DuBois 
priest.

(DuBois Courier Express, 
February 6, 1958.)

PRIMENAMAS MOLO­
TOVO-RIBENTROPO

SUSITARIMAS ,

New York (LAIC).—Sausio 3 
d. Chicago. I1L “TRIBUNE” 
skaitytojų laiškuose, vienas, ra­
šo, kad skaitydamas to laikraš­
čio vieną vedamąjį “Ar galima 
daryti biznis su Rusija?”, pri­
siminė Molotovo Ribentropo su. 
sitarimą, kurio pasėkoje Estija, 
Latvija ir Lietuva neteko savo 
nepriklausomybės.

Tos trys valstybes mėgink 
garbingai ir sąžiningai laikytis 
tarptautinių susitarimų su savo 
rytų kaimynu. Dar niekur taip 
priverstinai nebuvo užmesta ko­
egzistencija kaip Sovietų tankai 
jriedėjo j tuos taiką mylinčiu* 
kraštus. Ir toji koegzistencija 
pasibaigė tų trijų kraštų nuSto- 
jimu laisvės, ir tolesnis Sovietų 
viešpatavimas tuose kraštuose 
Ęabaltijo tautoms gresia išnai­
kinimu. nuolatiniu genocido 
spaudimu.

Lietuvos. Latvijos ir Estijos 
likimas tiirėtų būti priminimas 
koegzistencijos šalininkams. ’ ‘

Joseph 
coming

in mc- 
during

Teacher: Willie, give me a 
sentence with a direct object?’

Johnny: Teacher, you arte 
beautiful. 

Teacher: Johnny, what is your 
object? ,

Johnny: A good report card, 
teacher. ,
------- į-----------------------------——,

Kad jūsų giminSs ir artimieji gautų tiuntinj-dovaną VELYKOMS, jj 
būtinai išsiųskite neatidėliojant, šventėms pradžiuginkite savo artimuosius • 
SIUNTINIŲ DOVANA. Siųskite siuntiniu* dabar. Naudokitės patarnavimu 

patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 .

z' (Licensed by USSR)
Pagal naUrtj, nudaryta su Intnrittu, firma teisėta liesti siuntinius | visas SSSR respublikas ir Lietu­
vą. Visos iilaidaa Įskaitant muitą apmokama čia firmos Įstaigoje. Siąiti žalime TIK NAUJUS DAIK­
TUS. Pristatymas raraatuatas. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS. įstaigoje didelis pasi­
rinkimas prekių. Tame pat siuntinyje negalima siųsti maisto produktų ir pramonės dirbinių.

Atidaryta kasdien asu* * vaL ryte iki • vai. vakar*. Sekmadieniais iki 4 valaadae. 
' KMentų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:

11339 Jo*. Campau, 
Detroit 12, Mich.

Tel. TOwmend 9-3980

900 Literary Road 
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

Philadelphia 23. Pa. 
WAlnut 5-8878
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“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

SNIEGAS IR DIDELI
ŠALČIAI WYOMING

KLONY

Vasario 15-tos naktį ir Wyo­
ming klonį užklupo gausus snie­
gas. Vietomis prisnigo iki 40 
colių. Sniegą lydėjo dideli šal­
čiai. Sekmadienį judėjimas taip 
buvo suparaližuotas, kad dau­
gelis bažnyčių pamaldų laiku 
buvo apytuštės, įvairūs paren­
gimai ir susirinkimai buvo at­
šaukti. Dėl tos pačios priežasties 
buvo atšauktas/ir oficialus Lie­
tuvos nepriklausomybės šventės 
minėjimas rengtas Redington 
viešbučio svetainėje, Wilkes- 
Barrl.

Vasario 17 ir 18 daug mokyk­
lų, dirbtuvių ir įstaigų buvo už­
darytų.

Dėl daugybės sniego susidaro 
potvynių pavojai. Autoritetai 
susirūpinę, kaip nuo tokių ga­
limų pavojų gelbėtis.

NAUJA SODALIEČIŲ 
VALDYBA

Wilkes-Barre ŠvČ. Trejybės 
parapijos sodalietės savo meti­
niam susirinkime išsirinko val­
dybą, kurios sąstatas yra toks: 
Barbora Vaitkevičiūtė — pirmi­
ninkė: Darata Sebastinaitė—vi­
cepirmininkė: Patricija Skiptū- 
naitė—sekretorė; Darata 
—iždininkė.

Buvusios pirmininkės 
Sebastinaitės pagerbimui 
lietės surengė pramogą, 
gijos dvasios vadas kun. 
Stalevičius nuo sodaliečių įtei­
kė dovaną. Buvusią valdybą dar 
sudarė šios narės: Dolores Sin­
kevičiūtė—vicepirmininkė, Dor-

Gilytė

p-lėS 
soda 

Drau- 
J. p

MIRĖ MICHALINA 
GRIGIENE

Ilgametė LRKSA 28 kuopos 
narė Michalina Grigienė, gyv. 
473 Walnut St., Luzerne, mirė 
vasario 17-tą Nesbitt Memorial 
ligoninėj, laidojama vasario 22 
iš šv. Onos bažnyčios.

Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je, Luzernėje išgyveno virš 50 
metų. Priklausė prie LRKSA 
28 kuopos, Rožančiaus ir Šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Paliko dukteris Mrs 
P. Snerin, Mrs. J. .Kotis, Mrs. 
A. Shamis, Mrs. E. Crossin, 
Mrs. R. Hillcoat; sūnus—Tarną 
—Luzerne mokyklą direktorių, 
Juozą ir Edvardą; taipgi 11 anū­
kų ir 3 proanūkus.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms pareiškia­

me giliausią užuojautą!

A. A. MARY NOVAK, 120 
Cornelia St., Pittston, mirė va 
sario 16-tą, palaidota vasario 
20-tą iš Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša­
lį atvyko 50 metų atgal ir įsi­
kūrė Pittstone. Paliko 
dukteris, 14 anūkų ir 7 
kus.

A. A. AGNIEŠKA
KIENĖ, gyv. 766 North Street, 
Luzerne, mirė vasario 11-tą, pa­
laidota vasario 15-tą is Kings­
ton© Šv. Marijos bažnyčios šv. 
Onos parapijos kapinėse, Leh­
man. Velionė buvo gimusi Lie­
tuvoje, šiame rajone išgyveno 
50 metų. Paliko 6 sūnus, tris

sūnų, 5 
proanū

KAZO-

AGVIUUIC----- Viucpiinillllllltc, VU! - v ouuuo, u

othy Quater—iždininkė ir Hel-' duktetis, 24 anūkus ir 8 proanū
en Ptashinski—sekretorė.

i

kus.
A. A..MARY JENNER, gyv.

743 Main St., Sugar Notch, mi-
MOUUŠYTE IŠLAIKĖ | t J a- :x i- ti...:

SLAUGES KVOTIMUS
—_______ ■ dama 15 metų amžiaus. Priklau­

sė prie, Altoriaus-Rožančiaus ir 
Evelyn R. Moliušytė, gyv. ' kitV dratigijj. Paliko 13 vaikų

rio 17-tą iš Šv. 'Petro ir Povi- 
dnėse.

se
Evelyn R. Moliušytė, gyv.' kitų draugijų

49 Nl Landon Ave., Kingston. ‘8 kufįv penki tarnavo ginkluo- 
Pa., givo pranešimą, kad ji sek- j*gose *r dvi slauges; taip- 
mingai išlaikė kvotimus prieš paliko 28 anūkus ir 6 proanū- 
Pennsylvanijos egz^minierių ta- kus.
rybą registruotos slaugės dip- j----------------------------
lornui.

Evelyn yra duktė Mr. ir Mrs. 
Juozo Moliušių ir anūkė buvu- ‘ 
šio LRKSA iždininko a. a. Jo- I 
no Moliušio. Ji yra užbaigus 1 
Kingston High School ir Ger- _______
mantown Hospital ir Dispen- mas įvyks sekmadienį, kovo 2, 
sary School of Nursing. Ji taip- tUoj po 11:30 vai. Mišių klebo- 
gi yrą minėtos ligoninės slau 
gių personalo narė.

Naujai profesionalei E. R. rinkime ir atsiveskite kandida- 
Moliušytei linkime geriausios tų įsirašymui. ,
kloties! I K. Seniūnas, sek-.

LRKSA 54 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

GRAND RAPIDS, Mich. — 
LRKSA bertaininis susirinki-

nijos salėje. Visos narės ir na- 
i riai malonėkite dalyvaut susi-

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. 'Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvi, 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ilk, 1954 m. 544 puslapių. Kaina *3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo. ir Gia.mė^ Sutaisė kun. J. K. Miliaus 
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos i> 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesme* 
SU choru. Kaina 15c. Imant nenašiau 10 ecnempltorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES -
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarai*-------------

SHENANDOAH* Pa. —1458 
metai* mūsų lietuvių šventa*!* 
gimė. Šiais 1958 metal* me* jau 
minlaime jo 500 gimtadienį.

Garbė ir laimė turėti *avp 
Šventąjį. O juk ji* tikrai mum* 
yra brangus. Ji* globojo Ir gel­
bėjo Lietuvą ir lietuviu*, ji* 
Švietė ir šviečia gražiu pavyz­
džiu mū*ų jaunimui, šventasis 
Tėvas Piju* XII jį paskyrė Jau­
nimo Ypatinguoju Globėju. To­
dėl lietuviai, ypatingai lietuvių 
Įaunimas ir gerbia ir myli jį. 
,iet. Vyčiai, Lietuviai Skautai 

ir mūsų lietuviškos vienuolijos, 
parapijos, draugijos ir pavieniai 
asmenys nešioja jo vardą, laiko 
javo globėju (patronu). •
'Plačioji lietuvių visuomenė ir 

organizacijos šiemet ypatingai 
iškilmingai minės savo Globėjo 
iventę—500 metų sukaktj. Neat­
silieka ir šioji apylinkė. Kovo 2 
d. parinkta minėjimo diena. 'Tą 
sekmadienį visi tikintieji ragi­
nami melstis, priimti šv. Komu­
niją ta intencija. Kiekvienoj 
lietuviškoj parapijoj bus 'pa­
gerbtas savas šventasis.

Bendras ir iškilmingas pager­
bimas įvyks sekmadienį, kovo 2 
j. 3 vai. p. p. Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčioje, Shenandoah, 
Jo pagerbimui bus Šventoji Va­
landa. Pakviestas pasakyti pa­
mokslus ta proga misionierius 
Geraldas, C. P. Parapijos cho­
ras ir visi susirinkusieji'giedos 
savo šventajam giesmes, melsis 
ir medituos, kad padėkotų už 
gautas malones ir paprašytų 
daugiau malonių, ypač jaunimui 
iventėti ir susilaukti daugiau 
pašaukimų į dvasinį luomą.

Minėjimą rėngia apylinkės 
kunigai. Jfaunimo organizacijos, 
sodalietės, Šv. Vardo draugijos, 
katalikai veteranai, mokyklos 
.laukiamos su savo vėliavomis ir 
ženklais. Dvasios vadovai ir or­
ganizacijų pareigūnai stengias: 
kuodaugiausia žmonių į tą šv 
Valandą sutraukti. Tikima ii 
laukiama, kad ši viešoji Šv. Va­
landa tinkamai' atvaizduos lie­
tuvių meilę savo šventajam. Tuo 
būdu ir didesnis pamaldumas į 
Šventąjį galės išaugti tarp mū­
sų jaunimo. Jei jaunimas sektų 
šv. Kazimierų dorybėmis, tai iš­
naktų daug hesklanduthų jų gy­
venime. Rasa

LIETUVOS ŠVENTES 
MINĖJIMO IŠKILMES 

PER TELEVIZIJĄ

NEW HAVEN, Conn. —Va­
sario 9 d. New Havene įvyko va­
sario 16-cs minėjimas Šv. Kazi­
miero parapijos salėje. Minėji­
mą surengė vietinis AL’fo sky­
rius. Minėjime kalbėjo buvęs 
VLIKo pirmininkas prelatas M. 
Krupavičius. Aukų surinkta apie 
260 dolerių. Šio skyriaus minė­
jimo programą du kart parode 
New Haveno televizijos stotis 
—pirmą kartą tą patį vakarą ir 
ant rytojaus. A. P.

LRKSA 141 KUOPOS 
VALDYBA

BROCKTON, Mass. — Meti­
niam kuopos susirinkime išrink­
ta valdyba 1958 metams į ku­
rią pateko tie patys, būjent, Jo­
nas Čiunys—pirmininkas, Louis 
A. Drusinskas — sekretorius, 
Vadas Senuta—iždininkas. Kuo­
pos susirinkimai laikomi kas 
mėnuo pįrtną sektnadienį, po 10 
vai. Milių, Šv. Kazimiero para 
pijos svetainėje. L. A. D.

Saudo pabaigoj* Washingtone 
p*air*šyt«i JAV if Bovi*tų Są­
jungų* vyriausybių susitarimas 
kultūrinių santykių klausimais. 
Vi eč i amo s ši©* atitys: radijas, 
televisija, fiM*. teatras, bale­
tas, muzika, sportas, pasikeiti­
mas delegacijomis, profesoriąis, 
studentais, menininkai* ir kt. 
Amerikiečiai tikisi to* sutarties 
pagelba truputi praskleisti ge­
ležinę uždangą, o Maskva, sa­
vaime aišku, tikisi galėsianti 
:nflltruoti j Vakarus savo įta­
ką. Susitarta dviem metams.

Derybos dėl to susitarimo bu- 
fo vedan os slaptai gana ilgą 
laiką. Pat itarimj pradžia siekia 
1955 mett.i Ženevos konferenci­
ją. 'Kiek intensyviau buvo de­
rinusi nuo pereitų metų spalio 
mėnesio. Kaip pranešama iš 
Washingt ono. vis dėlto nepavy- 
kp visais numatytais klausimais 
susitarti. Visa eilė klausimų li­
ko neišspręsta. jų bus ta­
riamasi dar ir ateityje. Pąvyz- 
ižiui nepavyko iki šiol galuti­
nai susitarti dėl radijo translia­
cijų trukdymo (iš sovietų pu- 
oės). Sunkumų yra ir su radi­
jo programų pasikeitimu. Ame­
rikoje veikia platūs privatinių 
adijo bendrovių tinklai, tuo 

tarpu Sovietuose yra tik vienas

valatybinis radijas. Vis dėlto asą 
susitarta pasikeisti radijo pro­
gramomis net tarptautinėmis le­
momis, jei tokių transliacijų 
tekstai iš anksto antrosios pu­
sė* aprobuojsmi. Kai dėl filmų, 
tai numatoma per metus pasi­
keisti 12-15' dokumentarinių fil­
mų ir kai kuriuos 'filmus net 
bendrai gaminti. Kai dėl pasi­
keitimo delegacijomis, tai čia 
turima galvojezspecialistų dele­
gacijos, kurių skaičiuj labai ap­
ribotas. Numatqjna kasmet pa­
sikeisti 500 delegatų (neskai­
tant turistų, kurie į t,ą pasikei­
timo programą neįeina). Numa­
tytos rašytojų, kompozitorių, 
pianistų, smuikininkų, daininin- 
k>skulptorių, profesorių, žve­
jų, studentų delegacijos. Har­
vardo ir Columbijos .universite­
tai pasikeis profesoriais su Mas­
kvos ir Leningrado universite­
tais. Dar tariamasi ir jdėl sovie­
tų aukščiausiosios tarybos ir 
JAV kongreso atstovų vizitų, 
kas reikštų, kad susitarimo at­
veju sovietų “parlamentarų” de­
legacijos sąstate Amerikon ga­
lėtų atvykti ir Paleckis . . .

Washingtone nurodoma, kad 
susitarimas apie kultūrinius 
mainus su Sovietais nereiškia 
JAV politinio nusistatymo kei­
timą. Elta

GALIMA ĮSIGYT ?ODYNŲ
MGar»o” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie* 

ių dalių angliškai > lietuvišką ir lietuviškai - ang 
M&rlborough'* išleistą žodynu.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

MAŽOSIOS LIETUVOS 
BIČIULIŲ DR-JOS 

SUSIRINKIMAS

ĮVYKS AR NEĮVYKS 
“VIRŠŪNIŲ KON­

FERENCIJA”

WATERBURY, Conn.—Ma­
žosios Lietuvos Bičiulių Drau­
gija Waterburyje vasario mėn. 2 
1. turėjo savo susirinkimą ir tuo 
>ačiu paminėjo 35 metų Klaipė- 
ios prie Lietuvos prijungimo 
jukaktį. Minėjime kalbėjo Va- 
lantiejus apie ; Mažosios Lietu­
vos praeitį* Gųreckas papasako­
jo savo atsiminimų iŠ Klaipėdos 
gyvenimo ir Saulaitis paminėjo 
pereitų metų Mažosios Lietuvos 
mirusius veikėju*, kaip Grigo- 
iaitį, Trūkaną ir, 90 metų sulau­
kusį mokytdjąPėteraitį.

Baigus minėjimą, buvo, meti­
nis susirinkimą*. Naujon valdy- 
bon išrinkti) pirm. M. Klenai- 
Hs, sekretorium. Stankevičius, 
iždininku Puųdžiukaitis; Va­
lantieji su Sesių išrinkti vice­
pirmininkais. ; Pesys rūpinsis 
mažTietuvių laikraščio “Kelei­
vis” Reikalais. "Keleivis” išeina 
Vokietijoje. Jis rūpinasi Mažo­
sios Lietuvos .reikalais ir seka 
,'okiečių, ypač . tremtinių akciją, 
kuri vedama, kad ateityje net ir 
Klaipėdos kraštas . priklaus/tų 
Vokietijai. "Keleivis" gi organi- 
:uoja visus Rytprūsių lietuvius 
r siekia, kad ne tik Klaipė­
dos kraštas, bet ir lietuviškieji 
Rytprūsiai būtu priskirti Lietu­
vai. Mažosios'Lietuvos veikėjų 
vadas yra žymusis lietuvybės 
jynėjas ir kovotojas už Rytprū- 
;ių prij.'.ngirųą prie Lietuvos, 
jau patnjarchti vadinamas, Erd- 
nona* Simonaitis. Jis prieš ke­
letą metų yra lankęsis ir Ame­
rikoje. Čia ji* suorganizavo vi­
ją eilę Mažosios Lietuvos Bi­
čiulių Draugijos skyrių. Jis su­
organizavo Ir Waterburio sky­
rių., ‘ į A. P.

MASKVA PASIRAŠI­
NĖJA PROTOKOLUS 

DEL LIETUVOS...

su

ELIZABETH, N. J—8-čiot kuopo* 
susirinkimai bus kovo 2-rą dieną, 
tuo i po sumos, šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
■susirinkimas bus kovo 8-čią djehą, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 0886 
Superior Ave. Visos narės-narial, da­
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
jusirtnkimas bus kovo 2-rą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para­
pijos Kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną, 
9:30 ryte, šv. Alfonso parapijos'sve­
tainėje.1

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, P«.— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus vasario 2-rą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą dienų. 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkrma.s bus kovo 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj. 
815 Park Avenue.

Tendencijos eiti j derybas 
Sovietais Vakaruose vis stiprė­
ja. Jau ima aiškėti, kad didžio­
sios Vakarų valstybės nebesta- 
to būtiną sąlygą pirmiau su­
rengti užsįenio reikalų ministe 
ri j. konferenciją. Siūloma tik iš 
anksto susitarti dėl dienotvar­
kės. Taip ir atrodo, kad vir­
šūnių konferencijai' bus pasi­
ruošta diplomatinių pasitarimų 
ir susitarimų keliu. Vakaruose 
manoma, kad tokios konferenci­
jos galima 4aukti vėlybą vasa­
rą ar rudenį. Maskva iŠ savo pu­
sės spaudžia, kad konferencija 
įvyktų daug anksčiau, jau pava­
sarį. Chruščiovo pastarųjų die­
dų pareiškimai rodo, kad Sovie­
tų. Sąjungai labiau rupi išlaiky­
ti esamąją padėtį (status quo), 
negu kas kita. Maskva siūlo su­
daryti nepuolimo paktą tarp 
NATO ir Varšuvos pakto vai-' 
stybių, kas praktiškai ir reikš­
tų esamosios padėties pripažini­
mą. Už tokį nepuolimo paktą ir 
Vakaruose kai kas pasisako 
(pav. Britų premjeras Macmil- 
lanas), bet tai siejama su tam 
tikromis sąlygomis, kurių išpil­
dyti Maskva nesutinka. Paverg­
tosioms tautoms itin rūpimas 
klausimas—pripažinti ar nepri­
pažinti esamąją padėtį—vis dar 
yra vienas sva-biausių stabdžių 
sklan&ems susitarimams tarp 
Rytų ir Vakarų. (E.)

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieni).

I po 10 vai. Mišių lietuvių švc. Trejy­
bės parapijos svetainėje (pb bažny­
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą (Įieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. .Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną,

pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass. • •:.* '

WORCESTER,’Mmm. — 98 kuopė* 
Ku.'urinkįnuu' bus kovo 2-rą dieną, 
9:00 ryte, Auiros 'Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, IIL—10V(Ajr kuopos 
susirinkimas bils .kovo 2-ra dieną, 
"Venta" Real Estate patalpoj nąo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. —115 
susirinkimas bus kovo 2-rą 
po ll-tos valandos Mišių šv. 
parapijos svetainėje, 207 Y< 
BrooWyn, N. Y,

BROOKLYN, N. Y—184 kt 
susirinkimas btįs kovo 2-rą d 
tuoj po Sumos, Karalienės A] 
parapijos svetainėje. Visi narį 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, MA**. —141 k 
susirinkimas bus kovo 2-rą d 
tuoj po IR vai. Mišių šv. Kaili 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, P«.—155-toj. ktjopo* 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve­
tainėje. .

PITTSBURGH, Pa. - 158 kU0M* 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, IH. — 160-tos kUAp*’ 
susirinkimas bus. kovo 2-rą dieni,
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto-Pri­
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo­
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.— 191-mo* kuopai 
susirinkimas bus kovo 2-rą dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiąui parapi­
jos svetainėje. ‘

DETROIT, Michigan.—-290 kUOpO* 
susirinkimas buk' kovo 2-Vy dietų/. 
tuoj po paskutinių .Mišių, frv. Pętžo 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON^ N. Y. — 270 |p, 
susirinkimas bus kOvo 2-r*. '.dieną, 
7:80 vakaro, št. Jaorapo ttttpiJM 
svetainėje, kampas Glenwood if DoVh 
Avenue. .5 ’ '

ir

i

JUOKELIAI
Namų Ilgesys

Į valgyklą užeina žmogelisĮ valgyklą užeina žmogelis ir 
prašo atnešti keptuvėj apdegin­
tų kiaušinių, truputį lašinių, bet 
su daug druskos ant viršaus.

Padavėja nustebo, bet įvykdė 
ir klausia:

— Gal daugiau ko reikia?
— Taip, jei galėtumėt čia tru­

putį prisėsti ir mane pakolioti, 
kol pavalgysiu, būčiau labai dė­
kingas. Mat, ilgesnį laiką esu 
kelionėj ir išsiilgau namu aplin­
kos.

CZESTOCHOWA. Lenkiją.— 
Vasario 13 tą, celebruodamas 
Mišias, mirė Kielcų sufraganas 
vyskupas Sobalkowski. 56 me­
tų. Jis mirė po 24 valandų po 
jo konsekravimo vyskupu.

PALM SPRINGS, Calif. — 
Vasario 13-tą, vos pasikėlęs nuo 
žemės, vėl nukrito, sudužo ir 
sudegė dviejų motorų lėktuvas. 
18 keleivių ir 3 įgulos pareigū­
nai suspėjo išsigelbėti.

Keistenybė
Moterų draugijos susirinkime 

pirmininkė rėžia kalbą, žodžiai 
byra kaip žirniai. Po valandėlės 
pirmininkė tiesia ranką į van 
dens ’stiklą ir suvilgo liežuvį. 
Viena narė, kuri į viską žiūri iš 
blogosios pusės, šnabžda kitai į 
ausį:

— Pirmą kartą matau, kad vė­
jinis malūnas vandeniu 
mas! . . .

jSPLJA DEL PABAL­
TIJO IŠPARDAVIMO
New York (LAIC).—Chicago, 

Ill., “'NEWS” sausio 3 d. skai­
tytojų laiškų skyriuje viename 
laiške (p. Daužvardis, Lietuvos 
konsulas Chicagoje) kalba apie 
Pabaltijo valstybes ir sako, kaip 
Sovietai išnaudotų tokią padėtį, 
kaip Pabaltyje, jei mes tokią 
būklę bet kur nors būtumėme 
sudarę.

"Sovietų pasielgimas su Pa­
baltijo valstybėmis — Lietuva, 
Latvija. Estija—aiškiai parodo 
Sovietų agresiją ir prieštarauja 
bet kokiam jų ^pasiūlymui Va­
karų pasauliui. "

"JAV-bės, Vatikanas ir dau­
gelis kitų kraštų pasmerkė jė­
ga užėmimą Pabaltijo kraštų ir 
nelegališką tų kraštų inkorpora­
vimą j Sovietų Sąjungą.”

varo-

Cirke
— Pagarbi publika, — prabyla 

akrobatas,—Šį mirties šokio nu­
merį atliksiu anoj pusėj uždan­
galo, kad jūs nematytumėte, nes 
nenoriu nei vieno išgąsdinti.

RAPID CITY. S. D.—Vasa­
rio 12-tą dėl B52 bomberio ne­
laimės žuvo, penki kartikiai, ki­
ti šeši sužeisti.

“MAMYTES SŪRIAI"
TIKRAI'SKANŪS

Ar girdėjote apie lietuvišku* 
"Mamytės sūrius”, kuriuo* ga­
mina brėlių Paukščių įstaiga po 
-.•ardu "Scottville Cheese, Inc. 
Jeigut negirdėjote ir neragavo­
te, tai užsisakykite pa* mus. O 
kartą paragavę, įsitikinsite, kad 
tikrai skanūs. Pašaukit: JONAS 
J. SAUČIONAS, 12A Price St.. 
Kingston. Pa. Phone: BUtler 
7-3311. ,

Ypatingai gavėnios laiku "Ma­
mytė* Sūriai” plačiai vartojami.

kalbon išvartė

. 2.50

uauchu dainos. rv. k. v a«f ta.

Lietuve*

lybės ir Bulgari- 
arpio pretenzijų.

•M
.40

Rinkiny*. Parai* 
oras. Knyga 288

NEW YORK.—Vasario 13-tą. 
du chuliganai, apsirūpinę laz­
dom ir peiliais, įsiveržė Bronx 
Junior High School, apgrobę še­
šis mokinius, pabėgo.

• ■ . ..Vilniau* radijas ir "Tiesa 
pranešė, kad Šausio 18 d. Mas­
kvoje buvusi ‘pasirašyta sutar-

VAI LtKlTE DAINOS—Grai
ha*. J. DaLrila. Papildytą rinkinį 
po.lapių nedidėto f*HMt*w TtfpB 

Afisš» Si-oo,
KARALIAI m ŠVENTIEJI, Elenos Tuaaienėe eilėraščiai

AUDROSE—B*bnt*UU UUantttai .... ___________
JODO DRAMA. yrat *•< ...... „ ,e
IVENTIKJI AKMENYS (eiUraMial), FKlriaa. 
DSDYS1S IMT VIZITO* UIS Aa*. Maaaleaa

"KARVELELI", mišram chorui; pa­
rašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 
eentų. , į

. “MANO KARUKAS”, iš liaudie* 
dainų milram chorui prirengė Jonai 
J. EaučMnas. Kaina 80 eentų. |

“PIRMYN J KOVĄ”, mišram cho­
rai parašė A. Aleksiu Kaina 20 eentų.

Užsisakant kreipkitės |
“GARSO'* ADMINISTRACIJĄ I 
Tl-YS 8^,.W»-4dntba<n Street 

(P. 0. Bos 32), WUkea-Barrs, Pa-

MUZIKOS KŪRINIAI
“G«r»o” adnini«tracijoj galima gan- 

tl lino* populiariu, muziko, kūriniu, 
illaiatua Wyoming Kloniu Liotuviq 
Chorų “Daiao." Draugija*:

VESPERS (Mižparai) in honor of 
the Blessed Sacrament for four mixed 
Joices. Compiled and arranged by 

ohn J. AaučiOnas. Šie Mišparai Iš­
leisti šventųjų 1*50 metų atminčiai.

, ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dali*. Parašyta gen. Stasio 

kio. 686 pusL Kaina: įrištai* viršeliai*—17.00; neįrištai*—16.50.
ŠVRNTUJV GYVENI

netoli 1000 pn.laplų. ganaisi 
sukto kryžiam ant viršaus. *

nota, pufkisia, ctipriai* apdarai* m. 
tik 84.00.

|lją 
2.00 
2.00 
2.00
1. M
2. M 
7 0*

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

BERTAININIS 13 KP 
SUSIRINKIMAS 

_ J
BALTIMORE, Md.—LRKSA 

13-to* kuopos valdyba turėjo 
antrą pasitarimą vasario 9 die­
ną. šiuose pasitarimuose sufor­
muluotus sumanymus pateik* 
kuopos bertainfniam susirinki- 
me kovo 2 d., 9:30, iv. Alfonso 
parapijos svetainėje, susirinki­
mų kamfety.

Prašome visus narius - nares 
dalyvaut. Valdyba

NEW TOR Vasario 144a, 
Washington Height. aekcijoj, 
namo rūsy, rado žiauriai nužu- 
lyt* lb metų aukšteznė,. mo 

•k y klot auklėtinę Braootte Lil­
lian Mopca jmiam*. užpuoh

iksą, suregulia- 
le esą numatoma

jungo* i 
jo* apie 
liečiančių Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos

savitarpiškai atsisakyti nuo vi­
su turtinių ir finansinių pretenJ 
rifeli 
jo* ir 
rasių prieš 
Įeinant į Boffetų. Sąjungą.

Iš sovietų 
*iraši —vyt 
Sovietų Są 
nisterio fe 
bins«. iš 
rijo* 
perssimovs*.

Savaime ai 
h>kr>lu r**iqi 
nacinis v*k*ą 
vietų Sąj*

Lietuvos,* Latvi* 
respublikas, bu* 

s respublikoms

įsės protokolą pa- 
isybės įgaliotas— 
gos finansų mi- 
otojks I. D. Žio­

rų pusės—Bulga- 
orius Maskvoje,

Būku, kad tasąi pro- 
■y-raas yra tik oku- 
lįbos akta*, ne* So-, 
■ta neturi teisė* 
Kijas susijusias su

Kaimynai
Turintį neblogą balsą svečią 

paprašo užtraukti kokią operos 
ariją. Tasai teisinasi, kad jau 
vėlu, kad kaimynai nubusią.

— Mažmožis, — ramina šeimi­
ninkė. — Kaimynai reikalą su­
pranta. Jie irgi turi šunį, kuris 
dažnai naktimis loja ir neleidžia 
mums ilsėti*.

TikUi GRAMERCY, Licensed and Bonded by N. J. 
Banking Commission, pasiūlo Jums patarnavimus

PINIGAI 1 LIETUVA. Pristatymas garantuotas. Pąkvitavhnas 
partpinamas. 100 rublių—*10.00. Mokestis už orderį *L®0. 
Daugiausia *50.00 viena perlaida, bet JOs galit* siųsti tiek liek 
norit* orderių, ftet ir tam pačiam asmeniui. .

SIUNTINIAI | LIETUVA. Reikalauk mflsų 1* P«*l*pių kata­
logą Ir vaistų kainoraštį. ' _

M4»ų 1*-ti matai—Tak.taeėiai pataekiat* kHjetot* • 
GRAMERCY SUITE, 744 Broad SL, Newarfc 2, N. J.

. i ■ , ____


